
Říjen 2013

ROSA
Zpravodaj  Rosicka

HASIČI BUDOU SOUTĚŽIT – 5. 10. 2013



3ROSA 10/2013

ROSA
ROSA – Zpravodaj Rosicka| vychází 11x ročně

Tiskne se pro město Rosice a obec Babice

číslo 10/2013 vychází 1. 10. 2013

MK ČR E 19459

Vydává KIC Rosice, Palackého nám. 45,

665 01 Rosice, IČO: 86770632

Šéfredaktor: Lukáš Volánek.

Zpravodaj lze zakoupit v kanceláři KIC Rosice.

Příspěvky, ohlasy a objednávky předplatného zasílejte

na adresu redakce:

Kulturní informační centrum Rosice

Palackého nám. 45, 665 01 Rosice,

e -mail: inzerce@kic.rosice.cz,

www.kic.rosice.cz, www.rosice.cz,

inzerci vyřizuje: Jarmila Helsnerová,

tel.: 546 492 196, v kanceláři KIC, naproti radnici

po–pá 9.00–12.30 hod, 13.00–17.00 hod.

Uzávěrka vždy 10. den v měsíci.

Distribuce Rosy:  Šárka Vokounová tel.: 721 831 626

Cena 10 Kč

Grafi cká úprava, tisk: Michal Eliáš, tel.: 603 475 701

e
d

it
o

ri
a

l

Titulní strana: Hašiči při cvičném zásahu Foto: Archiv HZS

Z OBSAHU:
Informace pro občany Babic   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

Slovo starosty   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

Výpis usnesení rady města   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

Informace k volbám do Poslanecké sněmovny   .  .  .  .  .  .  .  .  13

Nalezené věci na území města .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15

Společenská kronika   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16

Právnická poradna   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18

Hudba a Rosice   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19

Živnostníci   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  23

Tip na stereotyp .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  24

Informace ze základní školy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  26

Slovo o ZUŠ .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  28

Co děláme se sluníčkem .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  31

Informace MK Kahan .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  32

Zveme vás do knihovny   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  34

Rozhovor s Lukášem Hejlíkem .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  38

Barcamp Rosice   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40

Činnost svazu neslyšících a nedoslýchavých .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  41

Jak se baví místní mládež  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  42

Skautský tábor v Ketkovicích .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  43

Mateřské centrum Kašpárkov   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  44

Co nového v SVČ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  46

Novinky z Turisťáku .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50

Obnovené soustředění mažoretek Anife   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  54

Fotbal   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  55

Taoistické tai chi je cesta   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  56

Kuželky – jdeme do nové sezóny   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  57

20. ročník turnaje veteránů v basketbalu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  58

Fresh cup   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  59

Program kina .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  60

Kulturní přehled .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  62

Král Rozcestník měl tři 

syny. Když umíral, rozdělil 

svou zemi na tři díly a  ka-

ždému z  nich zanechal po 

jedné části. Těsně před svým 

skonem vzal a svázal tři pru-

ty a  podal je synům, aby se 

je pokusili zlomit. Žádný 

z  nich to nedokázal. Potom 

pruty rozdělil a dal každému 

po jednom. Na jeho příkaz je 

snadno přelomili.

A  tímto příkladem je na-

pomenul a  pravil: „Zůsta-

nete-li svorní a  v  lásce, ne-

rozlučitelní, nepřátelé vás 

nebudou moci porazit a pod-

řídit. Povstane-li mezi vámi 

svár a řevnivost a rozdělíte-li 

se ve tři vlády, zahubíte se na-

vzájem a sousedními nepřáte-

li budete zcela zničeni!“

Zvládli být svorní pouze 

rok, potom vznikla politická 

sdružení Roztříštění, Rozkol 

a Rozprodámeto. Ale to už je 

jiná bajka.

Pohádkový říjen přeje

Lukáš Volánek

šéfredaktor



INFORMACE
PRO OBČANY BABIC

PŘEHLED USNESENÍ
z 31. zasedání Zastupitelstva obce Babice u Rosic
konaného dne 28. 8. 2013 na OÚ v Babicích u Rosic

Zastupitelstvo obce Babice 

u Rosic

Schvaluje:
a)  prodloužení nájemní smlou-

vy na byt č.  2 v  bytovém 

domě na ul. Výhon č. 122 na 

dobu neurčitou nájemníkům

   Ludmile Kopřivové a  Oldři-

chu Palánovi,

b)  smlouvu o  dílo s  fi rmou 

KHTNstav, s. r. o. z Ostravy na 

sanaci havarované kanalizace 

u domu č. p. 43 na ul. Dolní za 

cenu 373.000 Kč bez DPH,

c)  rozpočtové opatření č. 7.

Bere na vědomí:
a)  rozpočtové opatření č. 6,

b)  informace starosty,

c)  připomínku Ing.  Ruppa 

ohledně vybudování nové 

komunikace na nové ulici za 

ulicí Růžovou.

o
b

e
c 

B
a

b
ic

e

4 ROSA 10/2013



SLOVO STAROSTY
BEZDŮVODNÉ 
OBOHACENÍ
Vážení čtenáři Rosy,

do říjnového vydání jsem 

měl původně připravený jiný 

článek, ale nastalé skutečnosti 

mne přesvědčily, abych téma 

změnil a  věnoval se něčemu 

jinému, dle mého názoru, 

aktuálnějšímu a  důležitější-

mu. V  každé Rose nacházíte 

na jejím začátku pravidelně 

zprávy z  radnice v  podobě 

zkrácených výpisů z  jednání 

Rady města nebo zastupitel-

stva. Nevím, jak intenzivně je 

čtete, zda se nad nimi zamýš-

líte a doma v rodinném kruhu 

řešíte, o  čem jsme ve vedení 

města rozhodli, společně na-

dáváte, kam se sypou pení-

ze, když chodník před vaším 

domem je v  rozkladu a  mís-

to toho se staví dětská hřiště 

a  opravují mateřské školy. Já 

jsem tyto stránky jako řadový 

občan vždy přeskakoval, vždy 

mne spíše zajímaly celkové 

výsledky činnosti vedení měs-

ta, než nějaká věcná břemena 

EONů, oznámení, která fi rma 

vyhrála jaké výběrové řízení, 

či schválení odměn ředitelům 

příspěvkových organizací. 

Zato jsem ale vždy četl vý-

běr z  usnesení zastupitelstva. 

Dodnes si v  zápisech ze za-

stupitelstev z minulosti listuji 

a dobře se bavím.

V zářijové Rose jste se moh-

li ve výpisu z  usnesení rady 

města č.  73 dočíst, jaký postoj 

zaujala rada ve věci uplatnění 

nároku na vydání bezdůvod-

ného obohacení, které se týkalo 

několika našich spoluobčanů. 

Protože tento, z mého pohledu 

hodně nešťastný termín, vy-

plývající z občanského zákoní-

ku, přinesl občanům, kterých 

se to týkalo, nepříjemnosti, 

pokusím se dnes vysvětlit, jak 

a proč k tomu došlo. Vysvětlím 

a popíšu to tak, aby to bylo pro 

všechny srozumitelné a opotili 

se pouze znalci práva, kterým 

se za své případné nedostat-

ky nejen v  právním vzdělání 

omlouvám.

Musíme se podívat trochu 

do historie. Během mého půso-

bení na radnici jsme ve vedení 

města navázali na předchozí 

snahy, aby všechny pozemky 

na území města, které byly po 

různých pozemkových a jiných 

úpravách ve vlastnictví stá-

tu, převedeny, pokud možno 

bezúplatně, na město Rosice. 

Hlavní podíl práce na vypraco-

vání žádostí o pozemky odvedl 

místostarosta Ing.  Petr Klíma 

ve spolupráci s  právničkou 

města JUDr.  Borůvkovou. Stát 

se o  jmenované pozemky (ne)

stará prostřednictvím různých 

institucí, nejčastěji jde o  Úřad 

pro zastupování státu ve věcech 

majetkových (ÚZSVM). Jak 

vypadá starost státních institu-

cí, mohli někteří občané pocítit 

třeba v  tom, že upozorňovali 

na městem neupravované a ne-

posečené pozemky a dozvěděli 

se, že v majetku města nejsou, 

a  proto se o  ně nestaráme. 

Dlužno říci, že takových po-

zemků mnoho nebylo, město 

se vesměs staralo, co se týká 

sečení trávy, i o pozemky státu, 

konkrétně např. v Husově čtvr-

ti. A  to nehovořím o  dalších 

pozemcích třeba pod komuni-

kacemi, kde zajišťujeme zimní 

údržbu. Taky bezúplatně.

Každý rok naše město žádalo 

o několik převodů, vždy v sou-

ladu se snahou pozemky takto 

získané využít třeba na veřej-

nou zeleň, na dětské hřiště, na 

komunikaci před budoucím 

polyfunkčním domem  apod. 

Z důvodu předpokládané plat-

nosti nového Občanského zá-

koníku jsme začátkem letoš-

ního roku udělali rázný krok 

z 
ra

d
n

ic
e

6 ROSA 10/2013



a  zažádali o  všechny zbývající 

pozemky. ÚZSVM po prově-

ření pozemků, že kdysi dávno 

městu měly patřit, což někdy 

trvá věčnost, ale nedivme se, 

obcí se stejnými problémy 

s  pozemky jsou stovky, pak 

zašle smlouvu o  bezúplatném 

převodu, která se z obou stran 

podepíše, a zažádá se o změnu 

zápisu na Katastrální úřad.

Takto jsme jako město přišli 

i  k  pozemkům, které nějakým 

záhadným způsobem ležely 

pod soukromými nemovi-

tostmi občanů, popřípadě se 

nacházely v  jejich zahradách, 

dvorech  apod. Byli jsme pře-

kvapeni my, ještě více naši 

spoluobčané, kteří většinou 

mysleli, že je vše v  pořádku 

a pozemky, které léta používali, 

jsou jejich. Není divu, desítky 

let po nich nikdo nic nechtěl, 

někteří mají dokonce i  listiny, 

které dokazují, že kdysi o  po-

zemky žádali. Vím, že je to 

možná nepochopitelné, ale kdo 

z nás si prověřuje, zda hospoda-

ří opravdu se svým majetkem, 

který získal od svých rodičů 

a  prarodičů? Živě vidím, jak 

zasedáte k počítači a provádíte 

kontrolu. A to jste ani nedočetli 

do konce.

Odbor správy majetku na-

šeho MěÚ je pozorný a  hlídá 

všechny změny, které se týkají  

nemovitostí, za to jim patří dík. 

Úředníkům tak neuniklo, že 

nyní naše pozemky užívá ně-

kdo jiný. Metodika stanovení 

cen je neúprosná, stejně jako 

termíny a názvy vycházející ze 

zákonů. Bezdůvodné obohace-

ní tedy v tomto případě nezna-

mená, že by člověk někomu 

něco odcizil, ukradl, použil ve 

vlastní prospěch. Cena poža-

dovaná za bezdůvodné oboha-

cení také není pro město rozho-

dující. Můj osobní názor je, že 

tyto hříchy minulosti, většinou 

způsobené chybami úředníků 

bývalého okresního či městské-

ho národního výboru, by měly 

být řešeny citlivě a  individuál-

ně se všemi občany, kterých se 

to dotklo.

Perlička nakonec: Termín 

bezdůvodného obohacení za-

sáhl i město Rosice. A to zcela 

oprávněně, když naši před-

chůdci v roce 2002 prodali ne-

jmenovanému bytovému druž-

stvu, asi v  nějaké dobré víře, 

pozemky pod jejich bytovými 

domy v  Rosicích. Háček byl 

v tom, že tyto pozemky městu 

Rosice tehdy nepatřily, a prodat 

je tedy nesmělo. Náprava bude 

nyní stát město pár set tisíc ko-

run. Hlavní bylo, že tehdy byly 

obě strany spokojeny. Je potře-

ba k tomu další komentář?

Mgr. Jaroslav Světlík

Starosta města Rosice

7ROSA 10/2013



VÝPIS USNESENÍ RADY MĚSTA 
ROSICE Č. 74/2013
konané dne 26. 8. 2013 ve 14.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém jed-

nání dne 26. 8. 2013 přijala toto 

usnesení:

1. Jmenuje
a)  s  účinností od 1.  9.  2013 do 

funkce vedoucí odboru kan-

celáře starosty Mgr.  Jarosla-

vu Trandovou,

b)  v  souladu s  ustanovením 

§ 102 odst.  2 písm.  b) záko-

na č.  128/2000 Sb., o  obcích 

(obecní zřízení), v  platném 

znění, v  souladu s  ustano-

vením § 166 odst.  2 zákona 

č.  561/2004 Sb., o  předškol-

ním, základním, středním, 

vyšším odborném a  jiném 

vzdělávání (školský zákon), 

v  platném znění, v  souladu 

s  vyhláškou č.  54/2005 Sb., 

o  náležitostech konkurz-

ního řízení a  konkurzních 

komisí konkurzní komisi na 

obsazení pracovního místa 

ředitele příspěvkové organi-

zace Střediska volného času, 

Rosice, okres Brno – venkov 

ve složení: Ing.  Petr Klíma-

-předseda komise, Mgr.  Ja-

roslava Trandová-členka ur-

čená zřizovatelem, PhDr. Lea 

Hanáková-členka určená 

ředitelkou Krajského úřadu, 

Mgr.  Iva Zejdová-odborni-

ce v  oblasti státní správy ve 

školství, organizace a  řízení, 

PhDr.  Renáta Ševčíková-

-školní inspektorka České 

školní inspekce, Mgr. Zuzana 

Brestičová-zástupkyně z  řad 

pracovníků SVČ Rosice, rada 

města pověřuje pí Věru Ro-

sendorfovou funkcí tajemnice 

komise a určuje jako odborní-

ky s  hlasem poradním, kteří 

se účastní jednání konkurzní 

komise, Mgr.  Josefa Smékala 

a JUDr. Jiřinu Borůvkovou.

2. Vydává
a)  organizační řád Městského 

úřadu Rosice s  účinností od 

1. 9. 2013,

b)  vnitřní směrnici č.  4/2013, 

o organizaci a způsobu pro-

vedení inventarizace majet-

ků a závazků, s platností od 

1. 9. 2013.

3. Přiděluje
a)  na základě doporučení 

hodnotící komise zakázku 

na stavební práce „Oprava 

střechy penzionu, Rosice“ 

fi rmě Karel Skokan, Růžová 

276, 664 84 Zastávka u Brna, 

IČ 44034164 a  schvaluje 

smlouvu o  dílo na částku 

2 283 565,65 Kč včetně DPH.

4. Schvaluje
a)  dodatek č.  1 ke smlouvě 

č.  15/2013 s  fi rmou VAŠ-

STAV na „Rozšíření MŠ na 

Zámecké ulici v  Rosicích – 

půdní vestavba“, předmětem 

jsou vícepráce v  průběhu 

realizace stavby za celkovou 

cenu 195 177 Kč bez DPH,

b)  rozpočtové opatření č. 8/2013,

c)  příkazce operací v rozpočto-

vém opatření č. 8/2013,

d)  uzavření Smlouvy o  po-

skytnutí dotace z  Regionál-

ního operačního programu 

NUTS 2 Jihovýchod na 

projekt „Rozšíření Mateřské 

školy na Zámecké ulici v Ro-

sicích – půdní vestavba“ r. č. 

CZ.1.11/3.  2.  00/35.01425, 

jejímž předmětem je poskyt-

nutí účelové fi nanční podpo-

ry ve výši 3 512 496,61 Kč,

e)  v  souladu s  ustanovením 

§ 102 odst.  2 písm.  b) záko-

na č.  128/2000 Sb., o  obcích 

(obecní zřízení), v  platném 

znění a s odkazem na ustano-

vení § 145 zákona č. 561/2004 

Sb., o  předškolním, základ-

ním, středním, vyšším odbor-

ném a jiném vzdělávání (škol-

ský zákon), v  platném znění 

podání žádosti o  zápis změn 

v  údajích vedených v  rejstří-

ku škol a  školských zařízení 

u příspěvkové organizace Ma-

teřská škola Zámecká, Rosice, 

okres Brno-venkov, která se 

týká zvýšení kapacity ma-

teřské školy a  Školní jídelny 

– výdejny na 100, a to s účin-

ností od 1.  9.  2013 a  uděluje 

z 
ra

d
n

ic
e

8 ROSA 10/2013



z 
ra

d
n

ic
e

souhlas příspěvkové organi-

zaci Mateřská škola Zámecká, 

Rosice, okres Brno-venkov 

s podáním předmětné žádosti 

prostřednictvím ředitelky or-

ganizace,

f)  pronájem části pozemku 

p.  č.  1566/6 v  k. ú. Rosice 

u Brna o výměře 6 m2 p. Mu-

radu Movsisjanovi, částka 

100 Kč/m2/měsíc, na dobu 

neurčitou s  výpovědní lhů-

tou 2  měsíce, za účelem za 

umístění prodejního stánku, 

přesné umístění určí OPI,

g)  pronájem části pozemku 

p.  č.  185 v  k. ú. Rosice o  vý-

měře 4 m2 pí Vardanush Ha-

rutyunyanové, částka částka 

100 Kč/m2/měsíc, na dobu 

neurčitou s výpovědní lhůtou 

2 měsíce za účelem provozo-

vání stánku s  občerstvením, 

přesné umístění určí OPI,

h)  návrh, vycházející z  právní-

ho rozboru ve věci vydání 

bezdůvodného obohacení 

ve výši 351 750 Kč, požado-

vaného bytovým družstvem 

Réna, a  pověřuje Advokátní 

kancelář Chladová & Vybí-

ral, Rybníček 4, 602 00 Brno 

dalším jednáním s  právním 

zástupcem BD Réna.

5. Rozhodla
a)  podle § 15, odst.  4, směrni-

ce č.  1/2009 o  hospodaření 

s  byty o  uzavření nájemní 

smlouvy na byt č.  8, Kašta-

nová ul. č.  p.  1163 na dobu 

určitou 2 měsíce,

b)  o  příjemci fi nančního daru, 

schváleného zastupitel-

stvem, ve výši 50 000 Kč, 

městu Terezín, postiženému 

povodněmi v roce 2013.

6. Souhlasí
a)  s podáním žádosti o fi nanční 

podporu v  rámci operační-

ho programu Lidské zdroje 

a  zaměstnanost – Podpora 

standardizace orgánů sociál-

ně-právní ochrany. V přípa-

dě získání fi nanční podpory 

projektu z  OP LZZ souhlasí 

s  navýšením počtu úvazků 

na odboru sociálním ze stá-

vajících 8 na 9,

b)  s  ukončením nájemní 

smlouvy ze dne 17. 12. 2012, 

uzavřené mezi městem Ro-

sice, Palackého nám. 23, 665 

01 Rosice a pí Karyne Gevor-

gyan, p.  Kikayel Galstyan 

na pronájem části pozemku 

p. č. 185 o výměře 6 m2,

c)  s  uzavřením smlouvy o  po-

skytnutí dotace z  rozpočtu 

Jihomoravského kraje mezi 

městem Rosice, Palackého 

nám. 13, 665 01 Rosice a  Ji-

homoravským krajem, Že-

rotínovo nám. 3/5, 601 82 

Brno, předmětem je poskyt-

nutí účelové neinvestiční 

fi nanční podpory na opravu 

dopravního vozidla požární 

ochrany ve výši 65 000 Kč,

d)  s uzavřením smlouvy o spo-

lupráci mezi městem Rosi-

ce, Palackého nám. 13, 665 

01 Rosice a fi rmou Seznam.

cz,  a.  s., Radlická 3294/10, 

150 00 Praha, předmětem 

je propagace města na se-

znam.cz,

e)  s  poskytnutím loga města 

Rosice pro HC Štika Rosice 

a s použitím loga názvu měs-

ta Rosice a znaku města Ro-

sice na hokejových stránkách 

HC Štika Rosice a na dresech 

hokejového klubu.

7. Doporučuje
a)  zastupitelstvu města názvy 

ulic v lokalitě Velké Díly Va-

ňurova, Antonína Dvořáka, 

Zdeňka Fibicha, Strnadova, 

Alfonse Muchy, Jindřišky 

Smetanové, v  lokalitě Újezd 

Jana Lucemburského, Václa-

va Havla, Přemysla Otakara.

8. Pověřuje
a)  řízením příspěvkové organi-

zace Středisko volného času 

Rosice v době od 1. 9. 2013 do 

doby jmenování nového ře-

ditele/ředitelky SVČ Rosice 

Bc. Miroslavu Murycovou.

9. Uděluje
a)  výjimku z  ustanovení č.  4, 

odst.  1, vyhlášky č.  9/2005 

o  pořádání veřejných pro-

dukcí a  souhlasí s  pořádá-

ním kulturní akce, konané 

ve dnech 31. 8. 2013 v areálu 

bývalého Sport campu Vese-

lý dle požadavku pořadatele 

do 4.00  hodiny ranní násle-

dujícího dne.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Lukáš Volánek, DiS.

Ing. František Brim

ověřovatelé

10 ROSA 10/2013



z 
ra

d
n

ic
e

VÝPIS USNESENÍ RADY MĚSTA 
ROSICE Č. 75/2013
konané dne 28. 8. 2013 v 9.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém jed-

nání dne 28. 8. 2013 přijala toto 

usnesení:

1. Souhlasí
a)  s  rozhodnutím Krajské-

ho úřadu Jihomoravského 

kraje ze dne 27.  8.  2013, 

č.  j.  JMK 96973/2013, vy-

daným vůči MŠ Zámecká, 

Rosice, příspěvková orga-

nizace o  provedení změn 

v zápisu v údajích, vedených 

v rejstříku škol a  školských 

zařízení a  to s  účinností 

k 1. 9. 2013. Rada se zároveň 

vzdává práva odvolání vůči 

tomuto rozhodnutí.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Ing. Petr Klíma

Ing. Zdeněk Švihálek

Lukáš Volánek, DiS

Ing. František Brim

ověřovatelé

VÝPIS USNESENÍ RADY MĚSTA 
ROSICE Č. 76/2013
konané dne 9. 9. 2013 v 15.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém jed-

nání dne 9. 9. 2013 přijala toto 

usnesení:

1. Schvaluje
a)  smlouvu o  budoucí smlou-

vě o  výpůjčce, uzavřenou 

mezi městem Rosice, Palac-

kého nám. 13, 665 01 Rosice 

a  Moravským rybářským 

svazem,  o.  s., Soběšická 83, 

614 00 Brno, jejímž předmě-

tem je závazek budoucího 

půjčitele uzavřít s  budou-

cím vypůjčitelem smlouvu 

o  výpůjčce vodní nádrže 

(rybníka) bezodkladně poté, 

co se budoucí půjčitel stane 

vlastníkem tří pozemků, na 

kterých je vodní nádrž umís-

těna,

b)  jako zřizovatel Mateřské 

školy Zámecká Rosice přeru-

šení provozu pro Mateřskou 

školu Zámecká Rosice ve 

dnech 20. 9. , 23. 12, 27. 12. , 

30. 12. a 31. 12. 2013,

c)  provozní řád dětských hřišť 

po zapracování připomínek.

2. Rozhodla
a)  podle § 15, odst.  4, směrni-

ce č.  1/2009 o  hospodaření 

s  byty o  uzavření nájemní 

smlouvy na byt č.  1, Kašta-

nová ul. č. p. 1165, Rosice na 

dobu určitou 2 měsíce.

3. Doporučuje
a)  zastupitelstvu města schvá-

lit rozpočtové opatření 

č. 9/2013,

b)  zařazení žádosti města 

Rosice – projektu Oprava 

západní a  severní fasády 

zámku Rosice – do Progra-

mu záchrany architektonic-

kého dědictví na rok 2014.

4. Bere na vědomí
a)  vyúčtování „Klání o srdce 

dívek a  paní 2013“, před-

ložené Správou zámku 

Rosice.

5. Souhlasí
a)  s uzavřením smlouvy o zří-

zení práva odpovídajícího 

věcnému břemenu mezi 

městem Rosice, Palackého 

nám. 13, 665 01 Rosice a E.

ON Distribuce,  a.  s., F. A. 

Gerstnera 2151/6, 370 49 

12 ROSA 10/2013



České Budějovice, jejímž 

předmětem je umístění 

nového kabelového vedení 

NN a  pojistkové skříně na 

pozemcích města 2804/12 

a  3493/1 v  k. ú. Rosice, 

akce „Rosice, V  Kopci, 

kabel. smyčka NN, ATS“, 

jednorázová úhrada činí 

1 000 Kč bez DPH.

6. Revokuje
a)  své usnesení č. 73/2013, bod 

6, písm.  c) a  schvaluje pí 

Anetě Ruttenbacherové, pro-

dukční, Na Rozmezí 2480, 

397 01 Písek fi nanční pří-

spěvek ve výši 10 000 Kč jako 

podporu při vzniku nezávis-

lého studentského krátkého 

fi lmu, realizovaného v  okolí 

Brna a Rosic, z položky roz-

počtu Dary.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Ing. Petr Klíma

Lukáš Volánek, DiS

ověřovatelé

INFORMACE K VOLBÁM
DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY 
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY
1.  Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky vyhlásil prezident ČR na dny:

  pátek 25. 10. 2013 od 14.00 hodin do 22.00 hodin

  sobota 26. 10. 2013 od 08.00 hodin do 14.00 hodin

2.  Místem konání voleb ve volebním okrsku č. 1 je volební místnost MŠ, Husova čtvrť 1070 

pro voliče hlášené k trvalému pobytu v ulici:

  Alšova, Husova, Malackova, Bezručova, Husova čtvrť, Polní, Boženy Němcové, Janáčkova, 

OMLUVA
Vážení čtenáři Rosy, dovolte mi, abych se tímto za vedení města veřejně omluvil manželům 

Hrbkovým, panu Hallerovi a panu Kuderovi, jejichž jména byla zveřejněna v minulém vydání 

Rosy ve spojitosti s bezdůvodným obohacením, spočívajícím v užívání pozemku města. Tito 

občané se vědomě žádného protizákonného jednání nedopustili, městu nic neodcizili, ani ne-

způsobili městu žádnou škodu. Také zveřejněné částky za bezdůvodné obohacení neodpoví-

dají zcela realitě. Na nápravě a narovnání majetkových vztahů k pozemkům s těmito občany 

intenzivně pracujeme. Věřím, že zveřejněním v Rose nedošlo k poškození jejich dobrého jména 

před rosickou veřejností, a způsobu, jak byl zápis z jednání rady zveřejněn a následně veřejností 

chápán, velmi lituji. Za vedení města

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

13ROSA 10/2013



Smetanova, Brněnská, Jiráskova, Tetčická, Dobrovského, Karla IV., U Boží muky, El. Krás-

nohorské, Kolkova, Zhořova, gen. Klímy, Máchova

  ve volebním okrsku č. 2 je volební místnost v Sokolovně, Tyršova 316 pro voliče hlášené 

k trvalému pobytu v ulici:

  Dělnická, kpt. Jaroše, Tyršova, Fügnerova, Mrštíkova, U Pálenice, Havířská, Příční, U Sýp-

ky, Hybešova, Příkrá, Wolkerova, Kollárova, Sportovní, Zámecká, Komenského nám., Tráv-

níky, Zámečnická

  ve volebním okrsku č. 3 je volební místnost v ZŠ, Pod Zahrádkami 120 pro voliče hlášené 

k trvalému pobytu v ulici:

  Čechova, Nad Školami, Stará, Dr. Živanského, Nádražní, Úvoz, Družstevní, Palackého nám., 

V Cihelně, Kostelní, Pod Oborou, V Kopci, Lesní, Pod Strání, Ve Strži, Na Schodech, Pod 

Trojicí, Zbýšovská, Na Štěpnici, Pod Valy, 1. května, Nábřeží, Pod Zahrádkami, Zastávecká, 

Nad Nádražím, Sklářská, Žerotínovo nám.

  ve volebním okrsku č. 4 je volební místnost v Penzionu pro důchodce, Kaštanová 1223 pro 

voliče hlášené k trvalému pobytu v ulici:

  Borová, Litostrovská, Pod Ploty, Cukrovarská, Na Mýtě, Říčanská, Javorová, Na Pomezí, 

Trnková, Kaštanová, Na Nivkách, Lipová, Okrouhlík

3.  Voličem pro volbu do PS Parlamentu ČR je státní občan ČR, který alespoň druhý den voleb, 

tj. 26. 10. 2013 dosáhl věku nejméně 18 let.

4.  Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní občanství Čes-

ké republiky (platným občanským průkazem nebo platným cestovním pasem České re-

publiky, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky anebo cestovním průka-

zem). Neprokáže-li volič uvedené skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování 

umožněno.

5.  Každému voliči budou dodány nejpozději 1 den přede dnem konání voleb hlasovací lístky 

do domovních schránek v místě trvalého bydliště. Ve dnech voleb volič může obdržet hlaso-

vací lístky i ve volební místnosti.

6.  Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů odbor vnitřní správy MěÚ 

v Rosicích (tel.: 546 492 171(176)) a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o to, aby mohl 

hlasovat mimo volební místnost do přenosné volební schránky. Na webových stránkách 

města Rosice www.rosice.cz nebo Krajského úřadu Jihomoravského kraje www.kr-jihomo-

ravsky.cz bude zveřejněn telefonní seznam do každé volební místnosti správního obvodu 

města Rosice.

7.  V termínu do 18. 10. 2013 písemně s ověřeným podpisem, elektronicky se zaručeným elek-

tronickým podpisem, nebo prostřednictvím datové schránky a do 23. 10. 2013 lze osobně 

zažádat o  vydání voličského průkazu a  to u  odboru vnitřní správy MěÚ Rosice, budova 

zámku, Žerotínovo nám.  1. Voličský průkaz opravňuje voliče ve dnech voleb k  hlasování 

v  jakémkoliv volebním okrsku na území České republiky (i  v  nemocnici nebo obdobném 

zdravotnickém zařízení) nebo v  jakémkoliv zvláštním volebním okrsku v zahraničí, tj. na 

zastupitelském úřadě nebo konzulárním úřadě ČR (bližší informace jsou zveřejněny na 

webových stránkách Ministerstva vnitra www.mvcr.cz).

8.  Volič hlasuje způsobem:

  vloží do úřední obálky 1  hlasovací lístek té politické strany, politického hnutí či koalice, 

pro níž se rozhodl hlasovat. Současně může volič zakroužkováním pořadového čísla nejvýš 

in
fo

rm
a

ce
 M

ě
Ú

14 ROSA 10/2013



NALEZENÉ VĚCI
NA ÚZEMÍ MĚSTA ROSICE:
Bližší informace poskytne odbor vnitřní správy MěÚ Rosice na tel. č. 546 492 111, 

osobně lze kontaktovat podatelnu úřadu, budova zámku, Žerotínovo nám. 1.

Datum nálezu: Nalezené věci: Místo nálezu

27. 3. 2013 svazek klíčů na ulici Úvoz

31. 3. 2013 klíč od automobilu na ulici Kaštanová

15. 4. 2013 dětská bunda na ulici Kaštanová

2. 5. 2013 dámská peněženka na ulici Komenského náměstí

2. 5. 2013 1 klíč na ulici Borová

3. 5. 2013 1 klíč na ulici Komenského náměstí

13. 5. 2013 svazek klíčů na ulici Franzova

začátkem května svazek klíčů na ulici Komenského náměst

18. 5. 2013 svazek klíčů na dětském hřišti Mochomůrka

20. 5. 2013 paměťová karta na ulici Litostrovská

9. 7. 2013 1 klíč na ulici Na Štěpnici

15. 7. 2013 svazek klíčů na ulici Husova čtvrť

29. 7. 2013 dětská kšiltovka na Palackého náměstí

30. 7. 2013 pánská peněženka na Palackého náměstí

1. 8. 2013 1 klíč na ulici Na Štěpnici

5. 8. 2013 klíč s přívěsky na Komenského náměstí

17. 8. 2013 svazek klíčů na ulici Husova čtvrť

19. 8. 2013 mobilní telefon na Palackého náměstí

27. 8. 2013 svazek klíčů na ulici Boženy Němcové

31. 8. 2013 svazek klíčů na kopci sv. Trojice

u 4 kandidátů uvedených na témže hlasovacím lístku vyznačit, kterému z kandidátů dává 

přednost.

9.  Každý volič si může v úředních hodinách, u odboru vnitřní správy MěÚ Rosice, evidence 

obyvatel ověřit, zda je zapsán v seznamu voličů.

10.  Aktuální informace k volbám jsou zveřejňovány na www.rosice.cz

V Rosicích dne 2. 9. 2013

Zpracovala: Magda Hasoňová

odbor vnitřní správy MěÚ Rosice

15ROSA 10/2013



SPOLEČENSKÁ KRONIKA
MĚSTA ROSICE

Dne 20. září. 2013 tomu byly tři roky, co 

nás opustil manžel, tatínek a dědeček

pan Jan Vlček

Za tichou vzpomínku děkuje rodina 

Vlčkova

Dne 14. září uplynul jeden rok, kdy nás ve 

věku 81 let navždy opustil manžel, dědeček, 

pradědeček 

pan František Batelka.

Vzpomínají synové Petr a František 

s rodinami a manželka Drahomíra.

Dne 25. října 2013 

vzpomeneme již 

25. smutné výročí, kdy 

nás navždy opustil náš 

milovaný tatínek, 

dědeček a pradědeček

pan František Bartoš.

Všem, kteří mu s námi 

věnují tichou vzpomínku, děkujeme. Nikdy 

na tebe nezapomeneme. Dcery Marie 

a Blažena s rodinami.

13. října 2013 tomu bude 

17 let, co zemřel můj 

milovaný manžel 

pan Josef Saleta.

Kdo jste ho znali, 

vzpomeňte se mnou.

S láskou vzpomíná 

manželka a sourozenci 

s rodinami.

Čas neúprosně letí, ale 

bolest v srdci zůstává. Slzy 

v očích tě neprobudí 

a domov prázdný zůstává.

A za vše dík, za lásku 

jaká byla, za život jaký 

byl.

Dne 29. října vzpomene-

me osmé výročí úmrtí mého drahého 

manžela, tatínka, dědečka 

pana Jana Valeše.

S úctou a láskou vzpomínámanželka Alena, 

dcera Jana s rodinou, syn Radek.

Přátelé a známí, prosím vzpomeňte s námi.

Nad tvým hrobem stromy šumí,

jen ten, kdo měl rád,

jejich hlasu porozumí.

Už jen kytičku ti na hrob

můžeme dát a stále vzpomínat.

Dne 26. října uplyne 11 let, co nás navždy 

opustila naše milovaná maminka, babička, 

prababička 

paní Anežka Pospíšilová.

S láskou vzpomíná syn Ludvík, dcera 

Alena, vnoučata Martina, Jana s rodinou, 

Luděk, Radek. Kdo jste ji znali, věnujte 

prosím tichou vzomínku.

sp
o

le
če

n
sk

á
 k

ro
n

ik
a

16 ROSA 10/2013



§
Odpověď:

Pokud je pravda to, co uvádí-

te ve svém dotazu, nemusíte 

mít obavy, neboť vám nehro-

zí žádná povinnost splácet 

přítelovy dluhy. Vzhledem 

k tomu, že jste nebyli manželé 

a  v  jeho půjčkách jste nebyla 

uvedena jako ručitel, nemáte 

žádnou povinnost jeho dluhy 

platit. Pokud si váš partner 

sjednal půjčky v  jakékoliv 

výši, jedná se pouze o jeho zá-

vazek vůči věřitelům a vy ne-

máte žádnou povinnost po-

dílet se na plnění jeho dluhů. 

V žádném případě si na spla-

cení jeho dluhů nesjednávej-

te půjčku, kterou byste se vy 

osobně zavázala splácet. Za 

dluhy vašeho přítele odpoví-

dá výhradně a pouze on sám 

a  to, že máte společné děti, 

společné bydliště a  půjčené 

peníze jste společně utratili, 

na věci nic nemění. Ani vy-

mahači ani exekutor nemají 

nárok na obstavení vašich 

příjmů nebo na zabavení va-

šeho majetku. Pokud vám vy-

mahačské firmy jakýmkoliv 

způsobem vyhrožují, doporu-

čuji se obrátit na Policii ČR.

JUDr. Petronela Sojková

advokátka

Brněnská 555, Rosice

Tel.: 546 413 003

judrsojkova@gmail.com

PRÁVNICKÁ PORADNA
Dotaz:

S přítelem, se kterým mám dvě malé děti, jsme 5  let žili 

na vysoké úrovni v pronajatém bytě. O peníze nikdy nebyla 

nouze. Nyní se přítel dostal do vyšetřovací vazby kvůli za-

vinění těžké dopravní nehody. Až nyní jsem se dozvěděla, 

že veškeré naše výdaje hradil z půjček, které nesmyslně uza-

víral na vysoké částky, nesplácel je, a když nám docházely 

peníze, vzal si další půjčku. Nyní za mnou chodí vymahači, 

vyhrožují mi, že přítelovy půjčky musím splatit já, a to samé 

mi vzkázal i přítel z vězení s tím, že pokud nemám na úhra-

du splátek jeho půjček peníze, mám si sama sjednat půjčku, 

kterou uhradím jeho dluhy, jinak prý já i naše děti budeme 

splácet jeho dluhy až do smrti, neboť jsme všechny pení-

ze utratili společně a máme společné bydliště. Jsem zoufa-

lá, neboť jsem teď po mateřské nastoupila do zaměstnání 

a mám strach, že přijdu o veškeré příjmy a nebudeme mít 

z čeho žít ani já, ani naše děti, neboť příteli hrozí několika-

letý trest. Prosím o urychlenou odpověď.

S pozdravem

Dita T., Brno

p
rá

v
n

ic
k

á
 p

o
ra

d
n

a

18 ROSA 10/2013



HUDBA A ROSICE
Historie prvních orches-

trů a  hudebníků v  Rosicích 

je dobře popsána v  článcích 

pana Františka Procházky, 

které vycházely ve starších 

rosických zpravodajích (men-

ší formát A6) a  také v  knize 

Rosice 100  let městem, kde 

zdejší hudební život popisuje 

paní Marie Štefl ová – Kalá-

bová, která tuto historii dříve 

publikovala ve zpravodajích 

3–12 /74. Pan Procházka píše 

u  jmen hudebníků také jejich 

adresy, povolání a  rok naro-

zení, paní Štefl ová – Kalábová 

uvádí podrobný výpis inter-

pretovaných a  komponova-

ných skladeb.

Záznamy o  hudbě v  Rosi-

cích jsou především od 19. 

století. Z roku 1793 je zápis, že 

učitel dostal z obecní poklad-

ny 1 zl. za hraní na varhany při 

bohoslužbě ve svátek sv.  Tek-

ly (23.  9.  ). Roku 1801 dostal 

učitel za koledu na Tři krále 

20 kr. Od roku 1819 do roku 

1840 působí v  Rosicích uči-

tel MARTIN KOLÁŘ. V  roce 

1840 přebírá správu školy jeho 

syn JAKUB KOLÁŘ (*1820). 

Z  roku 1862 je zápis o  tom, 

že jeho hudbě bylo vyplaceno 

za účinkování při průvodu 

o  pouti sv.  Trojice 5 zl. 40kr. 

Jakub Kolář by učitelem až do 

roku 1888, byl také rosickým 

radním, byl jmenován čest-

ným občanem našeho města 

a zemřel roku 1902.

Po roce 1850 byla provede-

na přestavba varhan v kostele, 

kterou provedl brněnský mistr 

FERDINAND MIKŠA. První 

varhany byly v  rosickém kos-

tele postaveny koncem 17. sto-

letí, další potom v  roce 1861 

a v roce 1925. V kapli sv. Tro-

jice bývaly varhany také, ale 

po druhé světové válce z nich 

zůstalo jen torzo.

Ve druhé polovině 19. stole-

tí dochází k nárůstu hudební-

ků u nás i v okolních obcích.

V  kostele na kůru dopro-

vázeli zpěvy žalmů MARTIN 

VAŇURA na trubku, MATĚJ 

MERTENS na pozoun, JOSEF 

KOLBE na lesní roh (hru na 

něj i  vyučoval). Na kůru dále 

hráli TOMÁŠ VAŇURA na 

tympány, FR. TÁBORSKÝ na 

violu, JOSEF SCHOOB na kla-

rinet, ANTONÍN PALA, hut-

ník, hrál na fl étnu, vyučoval 

hudbě a  ze svých žáků si vy-

tvořil kapelu. Všechny nástro-

je, i bombardon, jim přehrával 

na housle a  hráči se vše učili 

nazpaměť, nehráli asi podle 

not, což bylo trochu zvláštní.

V  jeho kapele hráli AU-

GUSTIN POHL, JAN POHL, 

šafář velkostatku, KAREL 

PLÍHAL, AUGUSTIN ŠEDÝ, 

MATĚJ a  LEOPOLD VAŇU-

ROVI, JOSEF a  FRANTIŠEK 

DUFKOVI, FRANT. PEŠÁK 

st., VINCENC URBANOV-

SKÝ, EVŽEN VENTRUBA, 

FRANT. KRAUS, JOSEF VA-

LOUŠEK, ANTONÍN KLÍMA 

a mnoho dalších.

Palovi hudebníci také hráli 

na pohřbu cikánského dítěte, 

které zemřelo v  jejich táboře 

blízko Rosic. Jejich stařešina 

byl upozorněn, že hudebníci 

neumějí zahrát smuteční po-

chod, znají jen veselejší sklad-

by, a  tak stále dokola hráli 

pochod „Synům vlasti“. Starý 

cikán vykračoval před kape-

lou a  volal: „Jen vesele hoši, 

jen vesele.“

Emil Kolář (*1866) začíná 

jako učitel v roce 1888 v Ivan-

čicích. Učil také v  Rosicích. 

V  Ivančicích dirigoval pěvec-

ké spolky IVAN a VESNA. Byl 

velmi plodným skladatelem. 

Paní Štefl ové-Kalábové se po-

dařilo dohledat až 70 skladeb, 

ale bohužel jen v rukopise. Byl 

dobrým klavíristou, houslis-

tou a  violistou. Veřejně ne-

vystupoval, své skladby pře-

hrával je v kruhu přátel a  své 

rodiny. Zemřel v  roce 1938, 

pochován byl v Rosicích.

Asi roku 1885 byla v  Rosi-

cích založena 10členná kapela 

vojenských vysloužilců, kte-

rou vedl rolník ANTONÍN 

ŠTOČEK (*1851). Je zazna-

menáno ve vydáních obce 

rosické za rok 1885, že za 

účinkování na den sv.  Troji-

ce a  o  Božím těle bylo kapele 

vyplaceno 19  zl. 50 kr. Ka-

pela často střídala obsazení, 

ANTONÍN KLÍMA heligon, 

FRANT. PEŠÁK (*1872), který 

byl členem i Vaňurovy kapely, 

baskřídlovka. Na baskřídlov-

z 
v

a
ši

ch
 d

o
p

is
ů

19ROSA 10/2013



z 
v

a
ši

ch
 d

o
p

is
ů

ku zde hrál i  JOSEF DUFEK, 

který se později přestěhoval 

do uherského Pětikostelí, kde 

řídil tamější hornickou ka-

pelu. JAKUB DUFEK hrál 

na trubku, HYNEK a  JOSEF 

STOJKOVÉ na klarinety, RU-

DOLF HODINKA na křídlov-

ku, FRANT, VESELÝ (*1870) 

tloukl buben, který na dvou-

koláku tahal CYRIL VAVRU-

ŠA, a  v  kapele hrálo ještě ně-

kolik dalších hudebníků.

Roku 1900 hrála kapela na 

pohřbu ředitele rosicko-osla-

vanských dolů Hugo Ritlera, 

který zemřel 7. října. Je to za-

chyceno na fotografi i. Po roce 

1900 činnost kapely zvolna 

ustává.

Roku 1890 se do Rosic při-

stěhoval milovník hudby 

FRANTIŠEK ŠIMEK (*1856), 

bývalý člen vojenské hud-

by. Vyučoval hlavně hře na 

housle, měl mnoho žáků, 

např.  sourozence VAŇURO-

VY, syny kapelníka DUFKA, 

VÁCLAVA ŘEZNÍČKA, který 

kromě houslí hrál na lesní roh, 

a mnoho dalších. Své žáky učil 

za příznivého počasí venku na 

dvoře. Pan Šimek také výbor-

né hrál na violoncello. Hudbě 

učil také JANA PŘÍHODU, 

jehož otec vyučoval hru na 

harmoniku.

V roce 1893 nastoupil v Ro-

sicích mladý a hudebně velmi 

zanícený učitel ANTONÍN 

TŮMA (*1870) a  hned za-

čal kolem sebe soustřeďovat 

schopné hudebníky. Když 

byla v  roce 1895 založena tě-

locvičná jednota Sokol, sdru-

žil Tůma hudebníky v  kapelu 

s  názvem „Sokolská hudba“, 

která měla 16 členů.

Dne 25.  dubna  1896 ve ve-

černích hodinách prošel Rosi-

cemi pochodňový průvod, kte-

rý uspořádal čtenářský spolek 

na počest svému zasloužilému 

předsedovi Dr. Karlu Franzo-

vi k jeho 40letému doktorské-

mu působení. V čele průvodu 

kráčeli Sokoli se svou kapelou, 

potom pěvecký kroužek se 

svým cvičitelem ANTONÍ-

NEM TRNKOU, správcem 

školy, deputace obecního za-

stupitelstva, ostatní spolky 

a další osoby z okolních obcí. 

Antonín Tůma nacvičoval 

i koncertní skladby, dílo se mu 

dařilo, bohužel onemocněl 

a zemřel 12. 5. 1897 v mladém 

věku 27  let. Byl pochován při 

bývalé zdi první části rosické-

ho hřbitova.

V roce 1895, ještě za nemoci 

pana Tůmy, se řízení Sokolské 

hudby ujímá úředník báň-

ské společnosti FRANTIŠEK 

POKORNÝ (*1862). Orchestr 

přijal název „Městská hudba 

rosická“, pěstoval také kon-

certní hudbu a byl velmi oblí-

bený i v okolních obcích. Pan 

Pokorný se v roce 1914 ze slu-

žebních důvodů přestěhoval 

do Zbýšova, kde také hudebně 

působil i  jako hudební skla-

datel. Zemřel v  roce 1931 a  je 

pochován ve Zbýšově.

Po odchodu pana Pokor-

ného FRANTIŠEK DUFEK 

(*1874) za pomoci Matěje a Le-

opolda Vaňury a  klarinetisty 

Frant. KRAUSE vedli dále ka-

pelu, která se jmenovala „Du-

fk ova“ nebo „hornická“ a měla 

svoje sídlo v  Zastávce jako 

závodní hudba Rosické báň-

ské společnosti. Frant. Dufek 

vychoval také mnoho hudeb-

níků: Emil BUMBÁLEK – kří-

dlovka, Václav CHALOUPKA 

– baskřídlovka, Jan KOLČA-

VA – bubny, Frant, POSÁD-

KA – klarinet, Josef KÁRNÍK 

– trubka, Zdeněk RAMPULA 

– klarinet, Frant. VESELÝ – 

baskřídlovka, Frant. a  Josef 

DUFKOVI, trumpetista Alois 

POSÁDKA (padl v  1. sv.  vál-

ce), Matěj VAŇURA hrál na 

několik nástrojů a byl dobrým 

dirigentem. Hostinský RU-

DOLF VESELÝ (1886) hrál na 

křídlovku, baskřídlovku a jiné 

nástroje, měl zkušenosti z vo-

jenské hudby, Max VAŇURA 

s hudbou hrál už jako čtrnác-

tiletý, Karel VAŇURA, Robert 

PITZMAUS, Antonín SÝ-

KORA z  Babic, horník Frant. 

PEŠÁK hrál na baskřídlovku, 

jeho syn Ludvík (*1892) na 

křídlovku.

V  roce 1905 hrál Ludvík 

PEŠÁK ještě jako žák obecné 

školy při pouti Sv.  Floriana 

v  Tetčicích. Dověděl se to ře-

ditel školy Antonín TRNKA, 

a i když byl sám hudebník, tak 

Ludvíka za tento přečin proti 

školnímu řádu vyplatil rákos-

kou. Od roku 1906 hrál L. Pe-

šák pravidelně v kapele F. Po-

korného, později až do roku 

1918 u  kapelníka F. DUFKA. 

20 ROSA 10/2013



Od toho roku si založil kapelu 

vlastní a  Rosice tak měly dvě 

kapely.

Kapelníci si vychovávali své 

hudebníky, a tak v kapele pana 

Pešáka hráli jeho žáci: horník 

Alois KOLESA (*1903), Os-

vald KUKLA, Frant. PAVLÍK, 

Karel VESELÝ, ze Zastávky 

Josef DRŠTIČKA, Frant. ŠTĚ-

PÁN, bratři BERKOVI, Bohu-

mil CHYTKA, Václav KREJČÍ 

a Josef STÝBLO.

Kapely byly také v Babicích, 

Říčanech, Domašově, Zbra-

slavi i v jiných obcích.

V  letech před první svě-

tovou válkou se často pořá-

daly koncerty, buď na ná-

městí, nebo v  zahradě pod 

„Radnicí“, v Dělnickém domě, 

na prostranství před „Červe-

nou“ hospodou na Nábřeží, 

v  zahradě u  Svobodů nebo 

u Zelinků, později pak u Mar-

ků. Velký úspěch měla píseň 

„Kde domov můj“, skladby 

F. Kmocha bývaly doprováze-

ny zpěvem. Tradice, kterou by 

bylo pěkné obnovit.

V  roce 1907 byly Rosice 

listinou císaře Františka Jo-

sefa  I. povýšeny na město. 

Slavnost povýšení Rosic se 

odbývala 23. a  24.  listopadu. 

Pamětní kniha městyse Ro-

sic píše: „Hornická kapela 

při celé slavnosti účinkující 

držela se výtečně a vhodnými 

kusy a  přednesem národních 

písní přispívala ku zvýšení 

nálady.“

Pamětní kniha dále připo-

míná:  23.  5.  1909 pořádána 

zdařilá oslava Bedřicha Sme-

tany, při níž účinkovali vyni-

kající hudebníci, učitelé BO-

HUMIL ŠŤASTNÝ z  Říčan, 

VINCENT ŠŤASTNÝ z Tuřan 

a JAN HÁJEK z Babic.

V  roce 1910 místní odbor 

Národní jednoty uspořádal 

zdařilý koncert, na němž 

účinkoval koncertní pěvec 

L.  NĚMEČEK a  Zastávecké 

učitelské kvarteto.

Zvláštní místo na rosické 

hudební scéně má KAREL 

VOJTĚCH PROKOP (*1860), 

od roku 1908 ředitel měšťan-

ské školy, kde působil až do 

své náhlé smrti 2.  12.  1914. 

Jeho slovesné práce se sta-

ly podkladem (libretem) pro 

hudební skladatele. Má vel-

ký podíl na založení rosické 

knihovny.

Během první světové války 

byl hudební život u  nás utlu-

men, mnozí hudebníci se už 

domů nevrátili. V rámci oslav 

ukončení války a založení re-

21ROSA 10/2013



z 
v

a
ši

ch
 d

o
p

is
ů

publiky uspořádala v  radnici 

sedmičlenná rodinná kapela 

Matěje Vaňury hudební a  pě-

vecký večírek. Hrála se sóla 

na fl étnu a  klavír, zpívalo se 

a recitovalo a pak následovala 

taneční zábava. Téměř každý 

týden byly pořádány místními 

spolky různé večírky a  taneč-

ní hodiny.

V  roce 1908 se do Rosic 

přistěhoval mladý úředník 

VLADIMÍR HOMOLKA 

(*1880). V  roce 1909 zorga-

nizoval v  hostinci „U  Veselů“ 

založení kroužku tamburašů 

„VELESLAVÍN“. Předsedou 

kroužku byl zvolen nejstarší 

člen KAREL PLÍHAL (*1864), 

dalšími členy byli ANTONÍN 

ANDERLE, ALOIS ROZEN-

ZWEIG, BOHUMIL PAVLÍK, 

VÁCLAV PAVLÍK, JIND-

ŘICH SVĚTLÍK, ANTONÍN 

BUCHÁLEK, LUDVÍK PO-

SPÍŠIL, JOSEF KAŠKA, JIN-

DŘICH FUCHS, BRUNO 

BOLT, PAVEL ČÍHAL a  VI-

LÉM FISHER ze Zastávky, 

který měl později svou kapelu 

i kroužek tamburašů v Zastáv-

ce. Dvakrát týdně měli zkouš-

ky v  hostinci u  Veselů, kde 

měli i klavír. Do vzdálenějších 

míst byli přepravováni povozy 

rolníka J. HURKA. Byli oble-

čeni do fraků a  hudební čísla 

doplňovali zpěvem. Členkou 

souboru byla i  paní OLGA 

HOMOLKOVÁ a  paní AU-

GUSTA ČERNÁ.

Pamětní kniha, rok 1924:

Dne 26. 6. byl v Dělnickém 

domě koncert Pěveckého sdru-

žení moravských učitelů za ří-

zení dirigenta FERDINANDA 

VACHA. Byla na něm prove-

dena Janáčkova skladba “Po-

tulný šílenec“, kterou Janáček 

sepsal pod vlivem indického 

básníka RABINDRANÁTHA 

THÁKURA.

13.  září  1906 nastoupil 

v Rosicích jako varhaník, ředi-

tel kůru a učitel hudby JOSEF 

LAHODNÝ (*1878). Vyučoval 

hlavně hru na klavír. U něho se 

školil EMIL VAŇURA a  jeho 

sestra KAMILA, FRANTI-

ŠEK MELKES a  JOSEF ČER-

NÝ. Pan Lahodný zemřel roku 

1915. Po jeho smrti zastávali 

funkci varhaníka krátkou 

dobu učitel F. KREJČÍ nebo ří-

dící učitel F. BLAŽEK (zemřel 

v roce 1951 ve věku 82 let).

V  roce 1915 se stal var-

haníkem a  ředitelem kůru 

VLADIMÍR MALACKA 

(*11.  7.  1893). Byl absolven-

tem varhanické školy a  žá-

kem Leoše Janáčka. V  roce 

1928 vytvořil smíšený pě-

vecký sbor, roku 1932 založil 

soukromou hudební školu, 

kde vyučoval hře na housle 

a klavír. Působil v rámci dra-

matického kroužku jednoty 

Sokol. V  roce 1932 založil 

pěvecké a  hudební sdružení 

„KŘÍŽKOVSKÝ“, které mělo 

vlastní orchestr a  smíšený 

pěvecký sbor. Sám byl dob-

rým zpěvákem, jeho pěvec-

kým sdružením prošly stov-

ky rosických občanů.

1927 Jaromír Vejvoda na-

psal Modřanskou polku, která 

se stala hitem století – Škoda 

lásky.

Sbor pořádal pravidelné 

koncerty, v  roce 1941 došlo 

i  k  rozhlasovému přenosu 

z  rosického chrámu, při kte-

rém sdružení „Křížkovský“ 

spoluúčinkovalo. Sdruže-

ní koncertovalo až do roku 

1946. Pan Malacka vytvořil 

také smyčcové kvarteto spolu 

s  Karlem Franzem, F. Fran-

zem a  Vladimírem Franzem. 

Je autorem 93 skladeb. V roce 

1953–1956 je ředitelem rosic-

ké státní hudební školy. Po 

ukončení zápisu měla rosic-

ká hudební škola na počátku 

své činnosti 114 žáků. 12 jeho 

žáků absolvovalo konzervatoř, 

např.  prof.  Vilém VAŇURA, 

skladatel Zdeněk POLOLÁ-

NÍK (*1935), violoncellista 

Frant. SKLENÁŘ (*1921). 

I  ostatní jeho žáci byli zna-

menitými hudebníky: KAREL 

FABÍK (*1916), JAN BOB-

ROVSKÝ, ARNOŠT ELIÁŠ, 

JAROSLAV HORKÝ (*1910), 

EMILIE BRODSKÁ, RUDOLF 

MECEROD (*1908), který 

později vyučoval hudbě v Za-

stávce a  také řídil vlastní ka-

pelu, kterou převzal po Emilu 

BUMBÁLKOVI (zemřel ve 

věku 52  let). Pan Malacka ze-

mřel 13.  12.  1960 v  Rosicích. 

Jeho žáci s hrdostí říkali: „Mě 

učil pan Malacka“.

Jiří Koev

Pokračování příště ->

22 ROSA 10/2013



ŽIVNOSTNÍCI – DOPLNĚNÍ
Vážená redakce Rosy.

S  ohledem na to, s  jakým 

překvapivým ohlasem se setkal 

článek o komunální obslužnosti 

v Rosicích před r. 1948 v letošní 

dubnové Rose, kdy kromě po-

děkování se mi dostávalo také 

kritiky, že tam „není všechno“ 

(takové připomínky jsem „od-

rážel“ tím, že v  článku tuto 

skutečnost, které jsem si byl 

vědom, zmiňuji), a protože jsem 

si potom v hlavě ty vzpomínky 

promýšlel a na několik případů 

ještě vzpomněl, dovoluji si je 

tímto připomenout.

Na Nábřeží provozoval pan 

J, Tesař činnost, kterou také 

nutno řadit do těch vzácněji se 

vyskytujících. Preparátorství, 

nebo jak se lidově říká vycpá-

vání zvířat, které sloužilo po-

nejvíce (ale nejen) myslivcům 

preparováním trofejních úlov-

ků. Pracoval také pro zoologic-

ké sbírky brněnské Masaryko-

vy univerzity a tuším ještě pro 

muzea.

Nad školami měl svůj fotoate-

liér akademický malíř pan Svo-

boda. Na Mýtě žil malíř pokojů 

Hájek. Modistství provozovala 

také paní Dvořáková, kovářova 

žena, vedle hřbitova. V Havířské 

ulici měl obchod se smíšeným 

zbožím pan Chytka a na Brněn-

ské ulici paní Božena Staňková, 

žena rolníka. Na náměstí Palac-

kého, vedle „kočárkárny“ Vy-

mětalové prodávala hračky paní 

Klapalová. Kožešnictví, kromě 

p.  Chlubného měl na nám. Pa-

lackého ještě Hrdlička, který ale 

bydlel v domku na Kollárově ul. 

Ševci, sedláři a řemenáři: Šmidr-

kal v Příční a Pavlík na Fügne-

rově ulici.

Dechové kapely byly k dispo-

sici pro pořádání oslav, slavnos-

tí, pro pohřební či jiné obřady, 

tři – Kolesova hornická kapela, 

Vaňurova (spolumajitele čistír-

ny) a Pešákova.

V dubnovém příspěvku jsem 

nesprávně uvedl na nám. Palac-

kého rolníka Brázdu. Ten byl 

ale v Hasičské ul. (dnes kpt. Ja-

roše) proti kinu a na Palackého 

náměstí byl rolník Solař.

Stejně tak bych rád opravil 

ještě jednu chybu. U  dámské 

krejčové, paní Dallagové jsem 

nesprávně uvedl její dívčí jmé-

no Brázdová. Správně mělo být 

Nováčková.

Tak to je opravdu vše, co 

jsem ještě ze své paměti, při 

nejlepší vůli vyhovět kritikům, 

vyšťáral. Pokud ještě někdo 

chybí, pak je to proto, že jsem 

je neznal, o nich nevěděl a nebo 

má paměť, stejně jako celý můj 

„tělesný agregát“, je také skrz 

naskrz jenom lidská.

Čtenářům, kteří jsou stále 

ještě nespokojeni, žel musím 

parafrázovat největšího české-

ho národního génia Járu Cimr-

mana: „Můžete se zlobit, vzte-

kat, ba i zuřit, můžete naříkat, 

můžete si i  stěžovat, ale to je 

vše, co se s tím tak asi dá dělat.

Miroslav Staněk

23ROSA 10/2013



ji
n

ý
m

a
 o

či
m

a

TIP NA STEREOTYP
Podzim. Doba spravedlivě 

obdařená čtvrtinou vlády nad 

středoevropským rokem. Čas 

sklizně, čas úklidu, čas příprav 

na další období, musíme se víc 

a víc ohýbat, abychom zahlédli 

sloupec na klasickém teplomě-

ru, případně se na tom vašem 

digitálním zmenšuje počet čís-

lic i  jejich hodnota. Z  komínů 

se více či méně znatelně kouří. 

Každý rok je to stejné. I  tohle 

ráno, když jako vždy vaří voda 

na čaj. Stereotyp. Jsou chvíle, 

kdy se mu vyhýbám, jsou chví-

le, kdy je mi útočištěm.

Tíhu stereotypu a  touhu se 

mu bránit jsem si uvědomo-

val na konci prázdnin. Vnímal 

jsem, že všichni kolem mě, bez 

ohledu na to, jestli se jich škol-

ní rok přímo dotýká či niko-

liv, všichni jsou ovlivněni naší 

ústavní výsadou i  povinností 

vzdělávání. Atmosféra se s blí-

žícím se koncem června i škol-

ního roku uvolňuje, jako když 

pukají obruče černokněžníkovi 

v pohádce o Dlouhém, Širokém 

a Bystrozrakém. Uvolněné léto, 

lépe horké a se sluníčkem, dovo-

lené, výlety, radost, svoboda… 

Pak přichází polovina srpna 

a černokněžník se s úšklebkem 

poohlíží, z  čeho ukovat nové 

obruče povinností, a  pomalu 

je nasazuje zpět. Dospělí se po-

tutelně usmívají na školou po-

vinné osůbky a marně se snaží 

ubránit otázce: „Tak co, těšíš se 

do školy?“ Odpověď není tak 

důležitá a bývá stejně povrchní 

jako otázka. Čím mladší je do-

tazovaný, tím je pro něj naštěstí 

důležitější přítomnost a  zále-

žitosti „za týden“ jsou pro něj 

stejně závažné jako „za milión 

let“. A nakonec vstoupí září.

Jakoby září v  našem poje-

tí vůbec nedělalo čest svému 

jménu. Neviditelní průvodci 

podzimu už kdesi pootevře-

li dveře a  závan chladnějšího 

vzduchu uhasil dovádivé pla-

meny prázdninových pochod-

ní. Už (se) nezáří. A  nikdo se 

nebrání?! Všichni skloní hlavu, 

orazítkují situaci „Tak už jim to 

zase začalo.“ V  odevzdanosti 

a naprosté podřízenosti rytmu 

školního roku se úprkem vy-

trácí radost. Jako každý rok… 

Stereotyp. Nemohu se ubránit 

touze bránit se tomuhle stere-

otypu. Touze vymazat rozdíl 

mezi prázdninami a  školním 

rokem. Vždyť výlet v zářijovém 

či říjnovém víkendu může být 

úplně stejně uvolněný a  pro-

stoupený radostí jako o víken-

du srpnovém. A  jestli není, čí-

pak je to vina? Jistě, jak jinak, 

naše vlastní. Při zachování 

poctivosti se nemohu rozzlobit 

na kalendář a  obvinit ho, že 

on může za to, že při vycház-

ce údolím potoka se místo na 

bublající ticho soustředím na 

povinnosti všech členů rodiny 

v  pondělním říjnovém ránu. 

Obruče povinností jsou na 

svém místě, černokněžník má 

mocného spojence. Stereotyp. 

Námi lidmi tvořený stereotyp. 

Přitom onen odpočinkový 

čas je ve své krystalické podo-

bě – tak jej umí prožívat děti 

– zcela nezávislý na okolnos-

tech, včetně těch kalendářních. 

Pak je každá chvíle jedinečná 

a hloubka prožitku není ovliv-

něna tím, kolik povinností nás 

čeká za měsíc, den či za hodinu. 

Učím se.

Sílu stereotypu a touhu s ním 

zcela splynout si uvědomuji po-

každé, když se ve svém konání 

naprosto odchyluji od jemných 

či zřetelnějších náznaků, jak se 

mám chovat, čemu se věnovat, 

co opustit. Náznaky přichází 

od takových autorit, se kterými 

je nemožné a zbytečné zavádět 

diskuzi – Měsíc, Země, Slun-

ce… Stereotyp. Pro lidské smy-

sly odvěké, nekonečné a hlavně 

neovladatelné měsíční, zemské 

a  sluneční rotace a  vzájemná 

obíhání jsou pro veškerý život 

na naší planetě jediným svr-

chovaným zdrojem pokynů 

a signálů. Tvoří čas, dělí jej na 

menší či větší úseky, vytváří 

rytmus. Respektují jej všechny 

formy života. S jedinou výjim-

kou. Jedině člověk se ve jménu 

pokroku snaží vymanit z  této 

vlády. Vynalézá lampy a žárov-

ky, aby mohl bdít i v noci, vy-

nalézá hnojiva a  postřiky, aby 

mohl pěstovat tam a tehdy, kde 

a  kdy by půda sama nerodila, 

vyrábí vysoké ochranné fakto-

ry krémů a  umělá vlákna, aby 

mohl být dlouho na prudkém 

slunci či ve velkém mrazu, po-

24 ROSA 10/2013



jídá tabletky, aby spal, když tělo 

spánek odmítá, pije energetické 

nápoje, aby nespal, když to tělo 

žádá, používá alkohol, nikotin 

a  jiné drogy, aby se zastavil či 

uvolnil. Snad každý z  nás je 

alespoň v  nějaké oblasti Do-

nem Quijotem, když se s párát-

kem v ruce snažíme odporovat 

soukolí mnohasettunových 

do sebe zapadajících ozube-

ných kol. Každý z nás je někdy 

plavcem, když se v  pýše či ne-

vědomosti snažíme nerespek-

tovat proud řeky a  usilujeme 

o  dosažení vidiny bájné Země 

zaslíbené, napříč či dokonce 

proti proudu oné řeky. Je to 

velmi vyčerpávající snaha, síly 

jsou přitom komicky neporov-

natelné v  neprospěch člověka. 

Symbolický stereotyp plynoucí 

řeky je předem jasným vítě-

zem. Vyhrát je možné pouze 

jedním způsobem: přemoci 

vlastní touhu vzpírat se princi-

pům odedávna vetknutým naší 

planetě. Přichází velká úleva 

a  překvapení, že ve správnou 

dobu vykonané správné věci 

se téměř konají samy, bez úsilí, 

boje a vyčerpání. Hledám sou-

lad s  těmito stereotypy, říkám 

mu „harmonie života“. Učím 

se vnímat jemné signály, říkám 

jim „intuice“. Nejsem sám. Je 

nás víc. Jsme to my všichni.

Stereotypy jsou tedy různé. 

Nejen co do původu. Každý 

z nás má jistě tip na stereotyp, 

který je pro jeho život překáž-

kou, a tip na stereotyp, který je 

menší či větší oporou, hranicí, 

řádem, smyslem, principem. 

Jejich uvědomování je prvním 

krokem k  jejich rozpouštění či 

sladění se s  nimi. Rozpouštěj-

me a laďme.

Olda Hlaváček

www.3vezicky.cz

25ROSA 10/2013



ROSIČTÍ PRVŇÁČCI
 V PRVNÍM TÝDNU ŠKOLYze

 š
k

o
ls

tv
í

PROJEKT MŮJ DEVÁŤÁK
Už druhým rokem na naší 

škole probíhá projekt „Můj 

deváťák“.

Naši starší žáci se stávají 

novým prvňákům průvodci 

a  kamarády, kteří jsou pro ně 

oporou, a  provází je prvními 

školními dny. Deváťáci doká-

zali, že jsou schopni se vžít do 

role prvňáka a  být jim nápo-

mocni. Přivítali je slavnostně 

v aule a další dny jim pomáhali 

s orientací po škole, se samoob-

sluhou v jídelně a poté je předá-

vali rodičům.

Celý týden svůj úkol plnili 

svědomitě a trpělivě.

BEZPEČNĚ DO ŠKOLY
Ve středu 4. 9. 2013 byli žáci 

prvních tříd zapojeni do pro-

jektu Bezpečně do školy, který 

realizuje Policie ČR ve spolu-

práci s BESIPem na základních 

školách. Formou vycházky byly 

děti obeznámeny se základ-

ními dopravními značkami 

a  pravidly silničního provozu. 

Naši nejmenší si za pomoci 

dvou policistek natrénovali 

bezpečné přecházení vozovky, 

za které si vysloužili tyto od-

měny: refl exní vesty, zápisníčky 

a doplňky na aktovky.

PODĚKOVÁNÍ
Poděkování patří všem ma-

minkám prvňáčků (doufám, 

že jsem se nepřehlédla a nebyl 

tu i tatínek), které přišly v prv-

ním týdnu září do školy. Byly 

velmi pracovité a  pomohly 

nám se vším, co bylo potřeba 

k plynulému chodu v prvních 

měsících jejich dětí ve škole. 

Moc si toho vážíme a  chtěly 

bychom v takovéto spolupráci 

pokračovat.

Třídní učitelky 1. tříd
Foto: archiv ZŠ Rosice

26 ROSA 10/2013



MŮJ DEVÁŤÁK
Tento školní rok jsme začali 

jiným způsobem než ty ostatní. 

Každý z nás dostal za úkol sta-

rat se o jednoho nebo dva prv-

ňáčky. Ze začátku si každý de-

váťák musel najít své prvňáčky 

před tělocvičnou. Poté jsme po-

prosili rodiče, aby šli s námi do 

auly. Prvňáčky jsme posadili na 

lavičku a čekali na zahájení. Za 

malou chvíli jsme začali před-

stavovat třídu 1.A  (Papouš-

ky). Jejich učitelka se jmenuje 

Adéla Koblížková. Po 1.A jsme 

představili 1.B (Kočičky), kte-

rou vede paní Šoltésová, a poté 

jsme přivítali na pódiu třídu 

1.C (Motýlci), o kterou se stará 

paní učitelka Kočičková. Každý 

z  prvňáčků dostal jako dárek 

desky na sešity. Po představení 

tříd vystoupil pan starosta, aby 

dětem popřál hodně úspěchů 

a  spokojenosti na této škole. 

Poté zazpívali deváťáci krás-

nou písničku a nakonec Honza 

Pokorný a Martin Batelka uká-

zali svoje umění v  žonglování 

s diabolem.

Celý týden jsme se o  nové 

žáčky starali a dohlíželi na ně. 

Samozřejmě jsme si museli při-

vstat, abychom je mohli odvést 

včas do jejich tříd. Po 3. vyučo-

vací hodině jsme šli pro prv-

ňáčky a odvedli je buď do dru-

žiny, nebo do jídelny na oběd. 

Poté se šli v našem doprovodu 

obléci a  venku jsme je předali 

rodičům, aby jim řekli svoje 

zážitky ze školy. A  takto jsme 

strávili celý první týden. 

Tento projekt se nám velice 

líbí, bude po celý rok pokra-

čovat dalšími formami a  my 

doufáme, že prvňáci se ve škole 

nebudou bát říci o pomoc.

Vojtěch Urban a Tomáš Pokorný, 9. B

Foto: archiv ZŠ Rosice

27ROSA 10/2013



SLOVO O ZUŠ
Základní umělecká škola Rosice, Na Schodech 239
Telefon: 546 410 159, mobil: 608 635 096
E-mail: zus.rosice@volny.cz

Prázdniny se defi nitivně roz-

loučily a  ani jsme se nenadáli 

a nový školní rok nám pozvol-

na ubíhá.

V  předchozích letech naši 

žáci tančili, hráli a  zpíva-

li Moravskou besedu, letěli 

hudbou staletími a bavili vás 

svými výkony i  nápaditý-

mi a  vtipnými dekoracemi 

v Mrazíkovi, zahráli a  zazpí-

vali s  Hradišťanem, Čecho-

morem, Javory, Havelkou i se 

Šporclem. A  jaký bude nový 

školní rok?

Věříme, že žáci opět obohatí 

kulturní život v  našem městě 

a potěší tak nejen své rodiče, ale 

i milovníky umění z řad našich 

občanů.

Akce začaly hned v  září 

Česnekovými slavnostmi, na 

kterých vystoupil akordeo-

nový soubor. Secvičit třeba 

i  krátký program v  době, kdy 

jsou děti duchem částečně ješ-

tě na prázdninách, není žádná 

legrace.

Pokračovat budeme prvním 

žákovským koncertem, který se 

uskuteční 18.  října v  17  hodin 

v Zámeckém kulturním centru, 

a  následovat budou koncerty 

v listopadu a vánoční koncert.

Protože naše škola slaví 

v tomto školním roce 60. výro-

čí založení, bude největší akcí 

slavnostní koncert plánovaný 

na 28. březen. Vystoupí na něm 

učitelé i žáci školy a bude spo-

jen s  výstavou prací žáků vý-

tvarného oboru.

K  výročí připravujeme sé-

rii článků o historii naší školy, 

které budou vycházet od příští-

ho čísla Rosy.

Seznámit vás pouze s  při-

pravovanými koncerty by bylo 

neúplné, kdybychom součas-

ně nepředstavili učitele, kteří 

na tyto koncerty vysílají svoje 

žáky. K  jednotlivým učitelům 

přiřazujeme i  předměty, které 

vyučují:

Hudební obor:

Roman Andrle – kytara

Zdeněk Doležal – zpěv

 Mgr.  Petr Kříž – zobcová 

fl étna, příčná fl étna, trubka

 Jiří Leszczynski – zobco-

ze
 š

k
o

ls
tv

í

Foto: archiv ZUŠ

28 ROSA 10/2013



vá fl étna, klarinet, saxofon, 

elektronické klávesy

 Jiří Majer – zobcová fl étna, 

klarinet

Ivana Marková – zpěv

 Dalibor Mašek – zobco-

vá fl étna, dechové žesťové 

nástroje

 Mgr.  Pavlína Němečková 

– klavír

 Mgr.  Marek Sedláček,  Ph.D. 

– klavír, hudební nauka

Jiří Skřípek – akordeon

Jana Stackeová – kytara

Mgr. Jiří Suchomel – housle

Foto: archiv ZUŠ

Foto: archiv ZUŠ

29ROSA 10/2013



 Klára Tomečková – zob-

cová fl étna, příčná fl étna 

Mgr.  Magda Zichová,  Ph.D. 

– klavír

Taneční obor

Jana Novotná

Výtvarný obor

Milena Krupicová

Na mnoha velkých vystou-

peních se také značnou měrou 

podílí dechový soubor a pěvec-

ké sbory – přípravný sbor, pro 

děti od 1. do 4. třídy, a tzv. vel-

ký sbor, který navštěvují žáci od 

5. třídy.

Vzhledem k  tomu, že naše 

škola nemá dostačující prostory 

pro výuku všech oborů, působí 

taneční a  výtvarný obor v  bu-

dově zámku.

Pokud k nám během školní-

ho roku zavítáte, přivítáme vás 

v  nově vymalovaných vstup-

ních prostorách a  také příjezd 

ke škole pro vás bude pohodl-

nější, protože během prázdnin 

došlo k opravě příjezdové cesty 

ke škole a byl vybudován nový 

chodník.

Na závěr bychom rádi podě-

kovali všem, kteří se na vylep-

šení školy a  okolního prostře-

dí podíleli. Současně přejeme 

všem žákům a učitelům úspěš-

ný školní rok.

A  nyní ještě krátká vzpo-

mínka na školní rok 2012/2013 

ve fotografi ích.

Za ZUŠ Ivana Marková a Jiří Skřípek

ze
 š

k
o

ls
tv

í

Foto: archiv ZUŠ

Foto: archiv ZUŠ

30 ROSA 10/2013



CO DĚLÁME SE 
SLUNÍČKEM?
Těšíme se na vše, co spolu prožijeme

Po náročném fi niši na konci 

prázdnin se nám částečně ule-

vilo. Většinu jsme stihly připra-

vit, a proto bylo načase se začít 

těšit na naše nové i  staronové 

školkáčky a  jejich rodiče. Jistě 

všichni byli zvědaví na čerstvě 

zrekonstruované třídy i  na to, 

co všechno se změnilo.

Nejvýraznější změnou je po-

čet dětí ve třídách. Děti mají 

více prostoru na hraní, než 

tomu bylo dosud. To vše dle 

platných hygienických norem. 

Na budově Zámecká jsou tří-

dy po 16 až 21 dětech. Tři třídy 

mají po jedné učitelce, ve třídě 

Pastelka a  Pohádka se střídají 

učitelky dvě. Ve třídě Pohádka 

na budově Palackého je 28 dětí.

A  co nás v  tomto školním 

roce čeká? Připravily jsme 

osvědčené, ale i  zbrusu nové 

aktivity. Jako v  předchozích 

letech se děti mohou zúčast-

nit kurzu plavání v  nedaleké 

Kuřimi, který začíná hned 

v  září. Po Vánocích si zpestří-

me zimní dny bruslením dětí 

s rodiči, které bude zakončeno 

karnevalem na ledě. A  v  květ-

nu se vypravíme s  některými 

dětmi na školku v  přírodě. 

Mimo to si děti mohou vybrat 

ze tří celoročních aktivit. „No-

tování s  fl étničkou“ povede 

p.  uč.  Rosendorfová, „Hrátky 

s  angličtinou“ jako předchozí 

rok p. uč. achová a již zavedené 

„Tvoření s  hlínou“ p.  uč.  Tva-

růžková a p. uč. Zouharová.

Navíc se letos poprvé při-

pojíme k  akci „Celé Česko čte 

dětem“. Máte-li v naší mateřské 

škole své dítko, nebo vnouče, 

budeme rády, pokud dětem 

přijdete před spaním přečíst. 

Vždyť to je to nejlepší, co pro 

ně můžete udělat.

Za kolektiv učitelek MŠ

S. Cachová

Foto: archiv MŠ

31ROSA 10/2013



zv
e

m
e

 v
á

s 
d

o
 k

n
ih

o
v

n
y

ZVEME VÁS DO KNIHOVNY
 www.knihovna.rosice.cz

www.knihovnarosice.wz.cz

1. 10. od 10 hodin v Městské knihovně | Legrácky v knihovně
 První podzimní legrácky pro nejmenší děti s rodiči – povídání, zpívání, hraní, řádění a pohádky 

v knihovně s Jarkou Burešovou.

Týden (dva týdny) knihoven

3. 10. od 18 hodin v sále ZKC Rosice |  „Život na laně“
– Večer s Chantal Poullain

 Povídání o životě, o herectví, o Francii i Česku. V závěru pořadu pro-

běhne autogramiáda stejnojmenné knihy. Srdečně zveme!

8. 10. od 17 hodin v Městské knihovně | Cestovatelské promítání – Co se pije v Evropě
 Od albánského koňaku až po valašskou slivovici – povídání o typických nápojích jednotli-

vých evropských národů. Cestopisná beseda s malou ochutnávkou – přednáší Libor „Vsacan“ 

Bureš.

JUDr. Libor Bureš
narozen 1949 ve Vsetíně

Od mládí cestoval různými způsoby po Československu a Evropě. Pěšky, na kole a stopem 

poznal do roku 1970 Maďarsko, Polsko, Rumunsko, Bulharsko, NDR, Jugoslávii, Rakousko, 

Francii a Švýcarsko.

Poznávací výpravy:

■  1994 – Spojené státy americké – Mexiko (výstup na Popocatepetl) – Belize

■  1996 – Chile – Velikonoční ostrov – Argentina – Peru – Ekvádor – Galapágy – Venezuela

■  1996 – Čína – Hong Kong – Macao

■  1997 – Tanzánie (výstup na Kilimanjaro) – Zanzibar – Zambie – Zimbabwe

■  1998 – Tahiti – Cookovy ostrovy – Fiji – Tonga – Západní Samoa – Nový Zéland – Havaj

■  2000 – Šalamounovy ostrovy – Vanuatu – Nová Kaledonie – Austrálie – Tasmánie

■  2004 – Senegal – Mali – Burkina Faso – Ghana

■  2005 – Guatemala – Honduras – Nikaragua – Kostarika – El Salvador

■  2007 – Markézy

■  2009 – Brazílie (Amazonie)

■  2011 – Nepál (expedice Manang 2011)

Ocenění:

■  2000 – BRNO – Vítězná fotografi e GO KAMERA 2000

34 ROSA 10/2013



10. 10. od 16 hodin | Městská knihovna | Veselé čtení a povídání pro předškoláky 
pořádá MC Kašpárkov ve spolupráci s Městskou knihovnou

2.– 31. 10 | Výstava Indiáni!
Výstava keramických prací členů výtvarných kroužků při SVČ Rosice

POZOR! POZOR! POZOR!
 V sobotu 16. 11. pořádáme v Městské knihovně Rosice kurz tvorby papírové krajky pod vedením 

Ing. Olgy Plaché (v uplynulém roce měla v knihovně výstavu).

■  kurz je určen max. pro 8 účastníků

■  kurzovné činí 100 Kč (platba na místě)

■  čas kurzu od 14 do 17 hodin

■  další potřeby – je nutné si na kurz obstarat základní sadu – STARTER SADA (cena 279 Kč), která 

je např. k dostání v e-shopu – www.krajky-brno.cz. Každý zájemce si ji může obstarat sám, pří-

padně je Ing. Plachá po objednání nachystá k vyzvednutí přímo v knihovně (bez poštovného, ale 

na základě objednávky v e-shopu)

■  závazné přihlášky na kurz přijímáme v knihovně do pátku 1. 11. 2013

■  další informace v Městské knihovně Rosice

35ROSA 10/2013



zv
e

m
e

 v
á

s 
d

o
 k

n
ih

o
v

n
y

DESÍTKA

pány to zajímá, rády jim vyhovíme, do fondu naučné literatury přibyly knihy Malá kniha 

o velkých bunkrech a Velká kniha o malých bunkrech (vtipné je, že obě mají stejný for-

mát), pak tu je publikace Slavní českoslovenští zbraňaři a Encyklopedie nožů (podnázev 

je Úplná encyklopedie zbraní a výstroje, a když je to Skrylev, tak to tak určitě bude)

pejskaři ocení nové trendy v chovu psů (kočkaři zatím nic neříkali, tak se musí ozvat, 

abychom doplnily i  knihy pro kočkomily). Máme nově Psí IQ, Výcvik psa k  dokonalé 

poslušnosti a 4týdenní výchovný program pro psy

novinkou pro kutily jsou Krby v interiéru, od autora Václava Vlka máme „krbů“ několik, 

tohle je nové v tom, že jde o moderní krbové sestavy, které doplňuje fotonávod

Dějiny české státnosti (Jan Drnek) stojí za přečtení. V Čechách se stalo nechutným zvy-

kem pronásledovat statečné a charakterní občany, kteří obětovali vše, aby bojovali proti 

nepříteli státu. (o legionářích, str. 319). (je tu i termín – novodobé drancování) nebo věta: 

„Pokud uvažujeme takto, již nejsme společenstvím lidí, nejsme státem, ani kmenem, ani 

žádnou jinou formou vzájemnosti lidských jedinců. Jen my sami, každý sám za sebe, dis-

ponujeme úžasnou mocí změnit své myšlení.“, a pak stojí za prolistování Svastika a její 

historie v Čechách (někdy název knihy zcela zavede někam jinam a vy přijdete o kus čes-

kých dějin od starověku až k nám)

Jak jsem se zbláznila, knížka Ivanky Deváté, která se v této instituci opravdu ocitla. No co, 

nervy máme každý jenom jedny, i Ivanka Devátá

Joe Hill je totiž pěkně zákeřný parchant (syn Stephena Kinga), těším se na jeho knihu 

Bobby Conroy vstává z mrtvých a jiné strašidelné příběhy

polozapomenuté brněnské fenomény, třeba v původní podobě zaniklé hospody Venuše, 

Forman, Střelák, ale i varieté Rozmarýn, fenomény jako Ronson klub, tehdejší drogová 

scéna, dění kolem modré knížky a vojny, brněnská poezie, slavní sebevrazi, dobové sochy, 

plakáty, skautské a trampské hnutí, dálkové pochody, aktivity extrémních zážitků Kal-

várie, „divoké“ burzy desek, Kudrnovy aktivity, dění kolem Divadla na provázku, posta-

vičky jako Franta Kocourek, Rudy Kovanda, Markýz, Homér atd., – to je Štatl za Husáka

po Pražském hřbitově mám velkou slabost pro Umberta Eca, hlásím novinku Vytváření 

nepřítele a jiné příležitostné texty – to je vám takový proud myšlenek, že i když (a to se 

přiznám) někdy jsem zcela ztracená, pak mi to vynahradí text o obrech a trpaslících, pa-

vučinách a ohni

muž, který čte, nezlobí, dokoupily jsme z nakladatelství Triton výborně píšícího Poláka 

J. Grzedowicze (Pán ledové zahrady všechny 3 díly a Popel a prach), sérii JFK (Žambocho-

va parketa) a 3. díl k Brettově sérii (Válka za bílého dne)

info pro mládež, máme novou sérku od Flanagana (tři díly Bratrstva)

Monika Rovná

36 ROSA 10/2013



ROZHOVOR 
S LUKÁŠEM HEJLÍKEM
Jak to vlastně přijde, že listu-

jete ještě nevydanou knížkou?

Nakladatelé jsou rádi, když 

vůbec listujeme. Diváci jsou 

rádi, když je s námi autor. My 

jsme rádi, když se nám podaří 

spojit obojí a pokřtít knihu na-

ším turné. To je právě případ 

knihy Už je tady zas, kterou 

jsem četl v prvním pracovním 

překladu s  důvěrou naklada-

telství Argo, pro které jsme ale 

vyzbrojili šňůru po 25 českých 

městech.

Má to nějaká rizika?

Vždycky nějaká jsou. Nechci 

nic zakřiknout, natož se planně 

chvástat, ale zpravidla to do-

padne gólem. Tah na bránu je 

nám prostě blízký. Každý divák 

si vybere své, jednou bude mít 

radši jedno než druhé a  opač-

ně, ale ve výsledku nic není 

průser, lidově řečeno.

A jak poznáte, že i v ještě ne-

vydané knížce se budou diváci 

orientovat? Já jsem vždycky 

knihu před zhlédnutím LiS-

tOVáNí četla.

A potom, co jste od nás vidě-

la můžete říct, že nám věříte? 

Protože publikum na stálých 

scénách nám věří. Troufnu si 

říct, že nejdou za tituly, jdou 

za námi, protože vědí, že jim 

přineseme něco, co je zaujme, 

ať už více nebo méně, vždycky 

nějak.

Četla jsem i  krátkou a  vtip-

nou ukázku z knihy na vašich 

stránkách www.listovani.cz. 

Spojení ‚Hitler‘ a  ‚vtipný‘ je 

dosti neobvyklé. Bude to tedy 

spíše sranda nebo postrach?

Byl bych rád, kdyby vyšlo 

obojí. Celé turné se odehrává 

před našimi předčasnými vol-

bami. A  závěr knihy trochu 

děsí, dává najevo, že Vůdce, 

který se rozhodl znovu kandi-

dovat, má reálné šance. Věřím, 

že to bude dostatečně alarmují-

cí i u nás. Do té doby je to však 

nezadržitelná sranda a  budu 

rád, když to tak bude působit. 

Lidé by měli vyprsknout smí-

chy a  až pak si dát ruku přes 

pusu a  říct, uff , je to dobře? Je 

dobře, zvlášť když nechají za-

působit právě samotný konec. 

Je to krajní téma a my mu zaob-

lovat hrany nebudeme. Těším 

se ale, věřím, že to bude velmi 

fungovat.

Veronika

LiStOVaNi.cz

K
IC

 in
fo

rm
u

je

38 ROSA 10/2013



k
u

lt
u

ra
 a

 s
p

o
le

čn
o

st

NETRADIČNÍ KONFERENCE
BARCAMP ROSICE OŽÍVÁ

Máme dobrou zprávu pro 

příznivce netradičních konfe-

rencí. Nový termín Barcampu 

Rosice je v sobotu 5. října v Zá-

meckém kulturním centru. Piv-

ní marketing, pivní cyklostez-

ky, vaření piva. To jsou hlavní 

témata. Budeme rádi i za další 

nápady. Součástí Barcampu 

bude GUG pivo (GUG je sku-

pina nadšenců okolo nových 

internetových technologií, vy-

stupující pod názvm GXG Za-

Brnem). Zkusíme vymyslet, jak 

netradičně propagovat místní 

pivo. Program, nezávazná re-

gistrace a naše sociální sítě jsou 

na www.barcamprosice.cz

Co je Barcamp?
Barcamp označuje meziná-

rodní síť otevřených konferencí 

a workshopů, které může uspo-

řádat kdokoliv, kdykoliv a  na 

jakékoliv téma. Podmínkou je 

pouze otevřenost konference 

a  vystoupení kohokoliv, kdo 

má zájem. V  České republice 

se uskutečnilo již 15 barcampů 

na řadu témat od politologie 

po marketing, další se právě 

chystají.

Jiří Dobrovolný

40 ROSA 10/2013



ČINNOST SVAZU
NESLYŠÍCÍCH A NEDOSLÝCHAVÝCH
V ČR, BRNO–VENKOV, SE SÍDLEM V ZASTÁVCE U BRNA

Svaz neslyšících a  nedoslý-

chavých v  ČR má za sebou 

listopadový sjezd a  stojí před 

dalšími náročnými úkoly – 

jak zajišťovat kvalitní sociál-

ní služby a  pomoc zdravotně 

postiženým občanům celého 

našeho okresu. Dobře se nám 

daří poskytovat „odborné soci-

ální poradenství“ pro všechny 

zdravotně postižené.

Naši poradnu máme otevře-

nou každé druhé a  čtvrté úte-

rý v  měsíci, vždy dopoledne. 

V  loňském roce jsme poskytli 

sociálně právní radu 149 klien-

tům, telefonických dotazů bylo 

253 a výuky odezírání se na ak-

cích zúčastnilo 180 účastníků. 

V letošním roce jsme připravili 

5 pobytových akcí pro zdravot-

ně postižené.

Od 1. do 6. června proběhla 

první akce v Jánských lázních, 

kde bylo 81 zdravotně postiže-

ných včetně 2 dětí. Rekondiční 

rehabilitace byla pro vedoucího 

akce značně náročná pro velký 

počet účastníků, ale přesto se 

nám vydařila ke spokojenosti 

většiny zúčasněných. Denně se 

ráno cvičilo venku před stře-

diskem, chodilo se na vycházky 

do přírody, někteří využívali 

lázeňské procedury. Absolvo-

vali jsme také vlastivědné zá-

jezdy do Harrachova a Trutno-

va, kde mohli účastníci využít 

krytý bazén k  rehabilitačnímu 

cvičení. Stihli jsme i dva večír-

ky – seznamovací a  závěrečný 

s  maškarním bálem a  tombo-

lou. Průběžně probíhala výuka 

odezírání pro všechny účastní-

ky akce. Rekondice splnila svůj 

účel.

Další akce byla v  červenci 

pro „Rodiče a  děti“ zdravotně 

postižených v  Deštné v  Orlic-

kých horách. Zúčastnilo se jí 18 

dětí a 28 dospělých. Denně byly 

ranní rozcvičky venku před 

střediskem – zúčastňovala se 

i většina dětí, kterých tam byly 

tři věkové kategorie (4 ve věku 

2–3 roky, 9 dětí ve věku 5–11 let 

a  5 dětí v  rozmezí 13–15  let). 

Program byl sestaven tak, aby 

vyhovoval všem dětem. Ti nej-

menší v  doprovodu maminek 

a babiček využívali prolézačky,  

houpačky, skluzavky a  hráli 

si na pískovišti. Větší měli na 

programu soutěže a  sportovní 

hry a  nejstarší hráli např.  pe-

tanque. Všichni společně cho-

dili na vycházky do přírody. 

Před střediskem byl velký 

bazén, který děti rády v  hoj-

ném počtu využívaly. K  dobré 

náladě přispívalo po celý tý-

den i  krásné počasí. Průběžně 

probíhala i  výuka odezírání. 

Proběhl vlastivědný výlet do 

Častovic, kde jsme si prohlédli 

zámek. Stihli jsme i  táborák. 

Na závěr akce nám dvě děvčata 

předvedla prvky z  mažoretek, 

což bylo pěkné zpestření ukon-

čení našeho pobytu. Ještě pro-

běhlo vyhodnocení soutěží pro 

všechny děti. Dostaly medaile, 

dipolmy, ti nejstarší poháry za 

umístění a všichni ostatní také 

drobné dárečky. Všem se akce 

moc líbila a těší se, že se v příš-

tím roce zase sejdou.

V  měsíci září je připravena 

další akce na Vysočině „Hor-

ník“ Tři Studně.

Tak příště na shledanou.

Alena Procházková

za výbor SNN v ČR v Zastávce

41ROSA 10/2013



JAK SE BAVÍ
MÍSTNÍ MLÁDEŽ

V  Rosicích funguje několik 

sportovních oddílů s  různým 

zaměřením, kde se mohou mla-

dí lidé vyžít. Středisko volného 

času nabízí řadu kroužků a ak-

tivit během celého roku. Urči-

tá skupina mladých ale raději 

vyhledává nejrůznější zákoutí, 

kde se baví po svém.

Všimli jsme si prostoru před 

rosickým kostelem svatého 

Martina. Často na dlažbě v jeho 

okolí, a  dokonce i  na bývalém 

dětském hřbitově, který dosud 

připomíná snad jen socha Jana 

Nepomuckého, uklízíme každý 

týden hromady odpadků, ciga-

retových nedopalků i nekoneč-

nou řadu lahví od piva i tvrdé-

ho alkoholu. Nedávno jsme se 

vypořádávali s  posprejovanou 

zídkou. Před kostelem vídáme 

vysedávat nejen dospělou mlá-

dež, ale kouří zde a alkohol pijí 

i nezletilé děti.

Chápeme intimitu, kterou 

okolí chrámu nabízí mladým 

pro jejich schůzky a zábavy. Ale 

nechceme už po hlučných ná-

vštěvnících dál nacházet další 

a  další hromady nepořádku. 

Myslíme si, že tuto neúctu si 

nejen okolí historické stavby, 

ale ani památka děti pochova-

ných na přilehlém pozemku, 

nezaslouží. Drazí rodiče, víte, 

kde vaši dospívající potomci 

tráví večery a  noci? A  vy, pří-

slušníci městské policie, stojí 

vám i  tato část města za účin-

nou pomoc a ochranu?

Kostel nenavštěvují jen věří-

cí, ale i  turisté, pokud navštíví 

zámek, nedaleký kostel také 

často nevynechají. Opravdu 

chceme mít vizitku barbarů, 

kteří neumí vyhodit odpad-

ky do koše a  ničí kulturní 

památky?

Děkujeme všem, kteří se vy-

nasnaží příčiny tohoto problé-

mu řešit.

rosičtí farníci

k
u

lt
u

ra
 a

 s
p

o
le

čn
o

st

Foto: archiv farnosti

42 ROSA 10/2013



SKAUTSKÝ TÁBOR
V KETKOVICÍCH V ROCE 1931

Ve 20. a 30. letech minulého 

století, tzn.  v  letech první re-

publiky byly zakládány skaut-

ské oddíly při různých orga-

nizacích, zvláště u  politických 

stran. I  když se řídily svými 

ideály a  jejich činnost byla na-

prosto apolitická.

Takový oddíl byl v  Rosicích 

v  druhé polovině 20. let za-

ložen mladými nadšenci při 

straně Sociálně demokratické. 

Můj starší bratr Jindřich byl 

jedním ze zakládajících členů 

oddílu. Se skautským táborem 

začali v roce 1927 a 1929. Takže 

v  roce 1931 to byl tábor vlast-

ně třetí. Celkem nás bylo 25. 

Z  toho 5 vedoucích, 17 skautů 

a 3 lvíčata. Jula Padělkuj, Bořa 

Všianskuj a já. Vlakem jsme jeli 

do Rapotic a pak pěšky do Ket-

kovic k řece Oslavě. Na 2 traka-

čích jsme vezli 9 stanů. Večer, 

kdy skautská vlajka vlála na 

stožáru, jsme první den, stejně 

jako pak večer vždy jako roz-

loučení s uplynulým dnem, zpí-

vali při kytaře. „Zapadl slunka 

svit, vymizel z údolí s temnem 

hovor, opatruj se, kdož si boží 

tvor.“ To se třikrát opakovalo. 

Tím byl ukončen denní pro-

gram a všichni ulehli do stanů 

ke spánku.

Ráno pak přesně v  7  hodin 

určený vedoucí budil tábor 

popěvkem: „Vstávej, vstávej, 

ty ucho zelený, vstávej, vstávej 

už je ráno.“ Po snídani byly 

rozděleny pracovní úkoly. My 

tři lvíčata, Jula, Bořa a  já jsme 

museli každý druhý den splnit 

jeden ze tří stanovených úkolů, 

které byly podmínkou přijetí 

mezi skauty.

1.  12 hodin v lese poblíž tábora 

a zaznamenávat dění v tábo-

ře, jídlo a pití si opatřit

2.  12 hodin v lese poblíž tábora 

a zaznamenávat dění v tábo-

ře, jídlo, pití a  zabezpečení 

proti chladu – vlastním při-

činěním.

3.  skok do vody z dvoumetrové 

skály libovolným způsobem

Splněním těchto 3 úkolů 

jsme byli připraveni k  přijetí 

do skautského oddílu. To se 

uskutečnilo při závěrečném 

táboráku, devátý den pobytu. 

22 skautů včetně vedoucích, 

kteří měli i klobouky, zazpívalo 

první sloku, která byla vlastně 

výzvou: Kdož chceš junákem se 

státi, přistup blíže k nám, sou-

druhem tě budem zváti, zdali 

zkoušky máš, slib nám na svou 

čest, že skautem býti chceš, 

skautskou vlajku nade všec-

ko miluješ. Slib nám na svou 

čest, že skautem býti chceš, že 

skautskou vlajku nade všecko 

miluješ.“

My tři lvíčata jsme přistou-

pili blíže k  táboráku a na zna-

mení kytaristy jsme třesoucími 

hlásky spustili: „Při táborovém 

ohníčku vám to slibuji, že vlast 

svoji nade všecko miluji. Chci 

hájit svobodu a prospět národu, 

skautskou vlajku výše povznést 

do národu, chci hájit svobo-

du a  prospět národu, skaut-

skou vlajku výše povznést do 

národu.

Miloš Raveane

Jihlava, Leoše Janáčka 23

Zakládající členové skautského oddílu v Rosicích.  Foto: archiv autora

43ROSA 10/2013



M
C

 K
a

šp
á

rk
o

v

MATEŘSKÉ CENTRUM 
KAŠPÁRKOV
První měsíc letošního školního roku je za námi, školní budova 

ožila dětským smíchem a stejně tak i celé pravé křídlo zámku. 

Přijďte se přesvědčit na vlastní oči!

Pokud jste to náhodou ještě nestihli, STÁLE PŘIJÍMÁME PŘI-

HLÁŠKY DO KROUŽKŮ NA PRVNÍ POLOLETÍ.

Jejich pestrou nabídku naleznete na WWW.KASPARKOV.CZ.

Těšíme se na vás také v naší útulné HERNIČCE, která je otevřena ÚT, ST a PÁ 9.00–11.30 hod.

ČLENSTVÍ v MC KAŠPÁRKOV, o. s. – ve školním roce 2013/14
I v tomto školním roce se můžete stát členy mateřského centra. Členství vám přináší jen samé výhody 

a k ničemu vás nezavazuje. Pokud plánujete zúčastnit se námi pořádaných akcí nebo navštěvovat 

herničku, členství se vám zcela jistě vyplatí. Velmi rádi vás uvítáme v našich řadách!

Výhody členství:

Divadélka – sleva 60%/osoba (místo 30 Kč/osoba zaplatíte 10 Kč/osoba)

Jednorázové akce – sleva 50%/ DÍTĚ (Cesta pohádkovým lesem, Strašidelný bál, Táta frčí)

Duhová herna – sleva 10 % (40 Kč/osoba místo 50 Kč/osoba)

Hernička – sleva 60 % (10 Kč/rodina místo 30 Kč/rodina)

Možnost čerpání slevy:

KIC – Kino Panorama Rosice (3 platící, 4 zdarma na jakýkoliv fi lm)

Cyklo-fi tness Rosice – sleva 10 %

Členský příspěvek: 200 Kč/pololetí možno uhradit hotově v kanceláři, přímo na některé z pořáda-

ných akcí nebo převodem na účet 244255616/0300 (do zprávy uveďte „členský příspěvek“ a jméno 

dítěte). Následně obdržíte členskou kartičku. Více info na www.kasparkov.cz, sekce „o nás“.

PROGRAM ŘÍJEN
Út 8. 10. 18.00–21.00 hod, Seminář – příprava na pohovor
Obsahem kurzu bude: příprava výběrovného řízení ze strany zaměstnavatele, způsoby výběru, návrat do 

práce po rodičovské dovolené, příprava na pohovor, příprava životopisu, motivačního dopisu, první dojem, 

řeč těla, vedení pohovoru, jak reagovat na nepříjemné otázky, praktický nácvik výběrového pohovoru.

Přihlašování a dotazy na:mujpersonalista@email.cz,tel.: 775 644 211

Cena: 390 Kč/osobu, Počet účastníků: 10

10. 10. od 16.00 hodin, Městská knihovna
Veselé čtení a povídání pro předškoláky – knihovnice vám doporučí knihy pro nejmenší a jejich rodiče.

Pořádá MC Kašpárkov ve spolupráci s Městskou knihovnou Rosice

44 ROSA 10/2013



10. 10. ČTVRTEK, 18.00–20.00 hod., Tvořivá dílna pro dospělé – Háčkovaná myška,
nutno se přihlásit předem do 8. 10. e-mailem, telefonem nebo na FB Kašpárkova.

Cena: 200 Kč zahrnuje háček a přízi, je potřeba vzít si s sebou i výplň (např. ze starého polštáře)

lektor: Eva Rothová

20. 10. 10.00 hod., NEDĚLNÍ DIVADÉLKO před obědem
„Draci pro legraci“ – účinkuje ochotnické divadlo z KAŠPÁRKOVA, 1. patro ZKC, KAŠPÁRKOV, 

vstupné: členové MC 10 Kč/osoba, nečlenové 30 Kč/osoba. Po představení bude následovat výtvarná 

dračí dílna.

PŘIPRAVUJEME
14. 11. ČTVRTEK, 18.00–20.00 hod., Tvořivá dílna pro dospělé

16. 11. SOBOTA, 15.00 hod., Strašidelný bál
Strašidelný rej v  maskách, hry, soutěže, odměny, občerstvení, vstupné 40 Kč/osoba, členové-děti 

20 Kč/osoba, dospělí 40 Kč/osoba

Při příležitosti konání Strašidelného bálu vyhlašujeme SOUTĚŽ: „Děti malují strašidla“

Tato výtvarná akce proběhne u vás doma. Vyhlašujeme výtvarné řádění a tvoření vašich dětí, ale i ro-

dičů, prarodičů a prosíme vás o strašidelnou tématiku, vymyslete vlastní strašidýlka, hrozivá i krás-

ná, okatá, mrkatá, zubatá, okřídlená, s čepicí, s kormidlem, prostě fantazii se meze nekladou! Můžete 

malovat, lepit, krášlit to do všech barev a odměnou nám bude krásně vyzdobený sál na Strašidelném 

bále, který bude v Rosicích na zámku 16. 11. v sobotu odpoledne. Moc se na vaše obrázky a výrobky 

těšíme, můžete je od října nosit do herničky Kašpárkova a pak je uvidíte nejen vy všechny pěkně po-

hromadě, ale i ostatní je uvidí a pak bude určitě hodně veselo. Už se na to moc těšíme!

24. 11. 10.00 hod. NEDĚLNÍ DIVADÉLKO před obědem
Učinkuje ochotnické divadlo z KAŠPÁRKOVA, 1. patro ZKC, KAŠPÁRKOV, vstupné: členové MC 

10 Kč/osoba, nečlenové 30 Kč/osoba

30. 11. Sobotní cvičení pro potěšení, 10.00–11.30 hod.

PROBĚHLO
DEN PRO DĚTI

Foto: archiv MC Kašpárkov

45ROSA 10/2013



CO NOVÉHO V SVČ ROSICE
 Rezervace, informace a přihlášky na tel.: 511 112 140, mob.: 603 834 762,

e-mail:info@svcrosice.cz., www.svcrosice.cz

najdete nás v severním křídle ZÁMKU v Rosicích, Žerotínovo nám. 1co
 n

o
v

é
h

o
 v

 S
V

Č

OHLÉDNUTÍ
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
– NA JINÉ PLANETĚ

Příměstský tábor na jiné 

planetě se mi moc líbil. Každý 

den se vedoucí oblékli do kos-

týmu Marťanů a  pro nás byl 

naplánovaný bezva program. 

První den jsme hráli v  parku 

a  na domečku hry, abychom 

se trochu seznámili. Další den 

opět pár her a po obědě pro nás 

bylo nachystané koupání v Ří-

čanech. Moc se nám tam líbilo, 

hlavně soutěže ve skocích do 

vody. Třetí den jsme šli ke zví-

řátkům pana Tvarůžka a  pak 

na výborné vepřové rizoto. 

A  po obědě následovalo kino! 

Celé kino bylo rezervované pří-

mo pro nás a bylo to bezvadné 

překvapení, které vedoucí tajili 

do poslední chvilky. Ve čtvrtek, 

v  předposlední den byla pro 

nás nachystaná vodní bitva. Po 

ní oběd a potom koupání, ten-

tokrát na koupališti v  Rudce. 

Poslední den jsme si stavěli vel-

ké rakety z  krabic, absolvovali 

zašifrovanou cestu do obory 

a  na zakončení tábora násle-

dovalo vyhodnocení všech her 

a předávání bezva cen. Na tento 

tábor budu já i ostatní účastníci 

dlouho vzpomínat, ne jen kvůli 

originálnímu tématu, velkému 

horku, skvělé partě účastníků, 

ale i díky bezvadnému progra-

mu a dobrému jídlu v Osvěžov-

ně na koupališti.

Sofča Strnadová

účastnice tábora

Foto: archiv SVČ

46 ROSA 10/2013



DEN PRO DĚTI – 2. ZÁŘÍ 2019
V  pondělí 2.  září Středisko 

volného času Rosice již dru-

hým rokem pořádalo k  příle-

žitosti prvního školního dne 

Den pro děti. A  co všechno 

si pro návštěvníky akce při-

pravily interní i  externí pe-

dagogové? Nejdůležitější bod 

programu byla prezentace 

volnočasových aktivit, které si 

pro letošní školní rok středisko 

připravilo. Nechyběly ukázky, 

workšopy a  vystoupení. Nej-

větší ohlas získala vystoupení 

žonglérů ze skupiny Ultimate 

Juggling Squad a nového taneč-

ního kroužku Freedom junior. 

Své sólové sestavy předvedla 

také děvčata z  Aerobic teamu 

a  skupinové vystoupení ma-

žoretek Hvězdiček. Všichni si 

svým vystoupením zasloužili 

od diváků velký potlesk. Vždyť 

přes prázdniny skupiny neměli 

možnost trénovat, a tak i men-

ší chybičky byly odpuštěny. 

Z atrakcí měla největší úspěch 

nafukovací moucha, kde si děti 

vyzkoušely, jak se cítí moucha 

chycená do pavoučí sítě. Zájem-

ci si mohli vyzkoušet speciální 

tříkolky a také neobvykle řeše-

né inline brusle. Doufám, že si 

všichni užili hezké odpoledne 

plné cukrové vaty a  vznášejí-

cích se balónků.

Mirka Murycová

Pedagog volného času SVČ Rosice

Foto: archiv SVČ

47ROSA 10/2013



co
 n

o
v

é
h

o
 v

 S
V

Č

VOLNÁ MÍSTA V KROUŽCÍCH
Sporťák – SVČ Rosice – 1x týdně – pátek – 14.30–15.30 hod. – vedoucí: Lucie Volánková

All sports – příroda, tělocvična profes – 1x týdně – 15.00–16.30 hod. – vedoucí Mgr. Zuzana Bresti-

čová, Vojta Lacina

Branné sporty – SVČ Rosice, příroda – 1x za 14 dní – čtvrtek – 14.30–16.30 hod. – vedoucí Renata 

Zavřelová

Taneční kroužek Freedom Kids – SVČ Rosice – 1x týdně – čtvrtek – 14.30–15.30 hod. – vedoucí 

Tereza Pešová

Taneční kroužek Freedom junior – SVČ Rosice – 1x týdně – čtvrtek – 14.30–15.30 hod. – vedoucí 

Tereza Pešová

Žonglování – Ultimate Juggling Squad – SVČ Rosice – 1x týdně – středa 17.15–18.30 hod. – vedoucí 

Jakub Švarc, Tomáš Zahradník

Klub Wii a deskových her – SVČ Rosice – 1x týdně – pondělí 17.00–18.30 hod. – vedoucí Anna Ne-

kužová a Veronika Kedová

Holky v akci – SVČ Rosice – 1x týdně – úterý 14.30–16.00 hod. – vedoucí Markéta Mičánková

Partička – SVČ Rosice – 1x týdně – čtvrtek 17.30–18.30 hod. – vedoucí Anna Nekužová a Veronika 

Kedová

S kolem na cestách – SVČ Rosice, příroda – 1x za 14 dnů – úterý 13.00–15.00 hod. – vedoucí Bc. Mi-

roslava Murycová

Modeláři – SVČ Rosice – 1x za 14 dnů – čtvrtek 17.00–18.30 hod. – vedoucí Ondřej Doubek

Fotoklub – SVČ Rosice, příroda – 1x týdně – pátek 14.30–16.00 hod. – vedoucí Vendula Křivá

Dokážeme to? – mladý záchranář – 1x za 14 dní – úterý 13.00–14.00 hod. – vedoucí Bc. Mirka Mu-

rycová

Ateliér Kreativ pro teenagery – 1x za 14 dní – úterý 18.00–20.00 hod. – vedoucí Bc. Mirka Murycová

POZVÁNKA
Podzimní prázdniny na SVČ 29.–30. října 2013 – SVČ Rosice

Začátek programu, vždy v 8.00  hod., konec v 16.00 hod. Vhodné pro děti od 6 do 12 let.

Cena 450 Kč.

 V ceně je zahrnuto: oběd, pedagogický a zdravotnický dozor, pitný režim, program a soutěže, ma-

teriál a odměny, výlet.

Výjezdový podzimní pobyt 28.–30. 9. 2013 – místo pobytu Čučice
Cena: 690 Kč

V ceně je zahrnuta doprava autobusem tam i zpět, ubytování – 2 noci, strava, pedagogický dozor

Těší se Mirka Murycová

Kontakt: murycova@svcrosice.cz

48 ROSA 10/2013



SVÁTKY PODZIMU
PŘIJDĚTE S NÁMI PŘIVÍTAT PODZIM.
Drakyáda a výtvarné dílny – 12. 10. od 15 do 17 hodin na Trojici.

 Startovné za draka je 30 Kč, soutěží se v těchto disciplínách: největší drak, nejmenší letící drak, 

nejpěknější drak, nejoriginálnější drak, nejvýše letící drak a drak s nejdelším ocasem.

Vezměte si sebou deky na sezení, špekáčky na opékání.

Po skončení soutěže se můžete těšit na táborák s hudebník doprovodem. Občerstvení zajištěno.

HORY
Připravujeme lyžařské zájezdy o jarních prázdninách:

 Pro děti a mládež. Osvědčená CHATA LOPATA v Bílých Karpatech 15.–22. února.

 Cena 4 190 Kč. V ceně ubytování, výuka na svahu, plná penze, doprava autobusem, pedagogic-

ký a zdravotnický dozor, odměny. Můžete se těšit na nezapomenutelné večerní programy, výlet 

do Uherského Brodu a zábavné vedoucí (Zuzku, Báru, Tottiho, Miloše a Aničku). Více informací 

a přihlášky na: bresticova@svcrosice.cz

 Pro rodiny s dětmi. 15.–22. února 2014. Penzion u Pašeráka, Krkonoše. Lyžování ve středisku 

Paseky a snowpark Rejdice. Cena dospělí 4 200 Kč, děti 3 700 Kč, děti do 3 let zdarma. V ceně je: 

Ubytování, plná penze, pitný režim, instruktoři a zdravotník, odměny. Doprava vlastní. Kapacita 

omezena, hlaste se na volankova@svcrosice.cz, případně 604 854 810. Zajištěna výuka na lyžích i na 

snowboardu, večerní program.

ROSICKOU NOCÍ
 Sedmý ročník noční šifrovací hry – Rosickou nocí, odstartuje v pátek 8. 11. v 17.00 hod. z klubu 

Suterén. Troufáte si bloudit nočním městem, luštit šifry a plnit úkoly schované v rosických ulicích? 

Vytvořte tříčlenný tým a přihlaste se na emailu bresticova@svcrosice.cz nebo osobně v kanceláři 

na SVČ. Startovné za jednotlivce je 30 Kč. Hrajeme o putovní pohár, legendární trička RN a další 

krásné ceny! Nezapomeňte si baterku, teplé oblečení, odvahu a mobil! Předpokládaný konec kolem 

22.00 hod.

 Letos kromě kategorie děti a mládež, opět také kategorie – DOSPĚLÍ! Nebojte se vzít přátele a zažít 

netradiční večer v Rosicích. Sraz kategorie dospělí v 18.30 hod. na SVČ.

49ROSA 10/2013



1. SCHŮZKA TURISŤÁKU
6.  září v  15:30 u  rosického 

zámku se sešlo 16 odvážných 

českých dětí, které byly vybrá-

ny, aby společně zachránily 

ztracenou polární výpravu. 

Společně s  námi, vedoucími 

výpravy, se začaly připravovat 

na dlouhou cestu k Severnímu 

pólu. Prvním krokem k úspěš-

nému zahájení výpravy bylo 

seznámit se spolu a  následně 

zabalit si ty nejdůležitější věci. 

A mohli jsme vyrazit! Prodírali 

jsme se závějemi a  hlubokým 

sněhem, až jsme narazili na 

první větší překážku – horský 

převis! Přes tento úsek cesty 

jsme se dostali pomocí lan. 

Může se to zdát nebezpečné, 

ale vybrali jsme 16  velmi ši-

kovných horolezců, takže jsme 

v  mžiku byli na druhé straně 

převisu. Po této velké fyzic-

ké námaze nám ale vyhládlo, 

a proto jsme si s pomocí dalších 

dvou polárníků museli vzdu-

chovkami ulovit jídlo – lední 

medvědy. Ale nebylo času na-

zbyt, dolovili jsme a přemýšle-

li, jak co nejrychleji ztracenou 

výpravu najít. Vydali jsme se 

tedy dál po jejich stopách, které 

za sebou nechávali, až jsme na-

razili na zašifrovanou zprávu, 

kterou nechali ve sněhu. „SOS, 

jsme zaklíněni pod ledovcem 

v druhém patře ZKC!“ Dokon-

ce jsme zachytili i jejich nouzo-

vé volání přes vysílačku! Mu-

seli jsme jednat velmi rychle, 

a proto jsme utíkali přes ledov-

cové hory a úvaly, až jsme ko-

nečně výpravu našli a úspěšně 

je vysvobodili. Společně jsme 

se pak vydali dobýt Severní pól 

a  tam (v  turisťácké klubovně) 

jsme zapíchli vlajku naší výpra-

vy. Doufáme, že se při nějakém 

podobném dobrodružství zase 

brzy potkáme.

Pokud jste nestihli přijít na 

první turisťáckou schůzku – 

nezoufejte. Můžete se k  nám 

kdykoliv přidat, přivést kama-

ráda a nebo s námi podniknout 

nějakou jinou zajímavou a  zá-

bavnou akci. Stačí, když budete 

číst naši rubriku v  Rose nebo 

se sem tam podíváte na naše 

webové stránky www.turistak.

cz. Schůzky probíhají každý 

pátek od 15.30 do 17.00 hod.

Těšíme se na vás i vaše kamarády,

Vedoucí Turisťáku Rosice

NOVINKY 
Z TURISŤÁKU

n
o

v
in

k
y

 z
 T

u
ri

sť
á

k
u

POKRAČOVÁNÍ
JAK JSME SE MĚLI NA TÁBOŘE?

Letošní tábor začal před-

náškou pana profesora na ro-

sickém zámku o  nálezu lebky 

tzv.  tajemné relikvie. Vydali 

jsme se tedy na cestu, aby-

chom poznali jaký účel lebka 

má. Naneštěstí nás po cestě 

přepadli bandité, a  tak jsme 

byli bez lebky. Došli jsme tedy 

na Oxfordskou univerzitu, 

kde jsme se za pomoci tajného 

odposlouchávání dozvěděli, 

že tajemná relikvie se skládá 

ze dvou částí, lebky princez-

ny Marion, která byla zabita 

v  15  letech, a  korunky, která 

byla ukována ze spadlé hvěz-

dy v den jejího narození. Také 

jsme se dozvěděli, že korunka 

je ukrytá v  chrámu. Mezitím 

nás ale chytili policisté. Ob-

vinili nás z vraždy profesora, 

který z  neznámých důvodů 

zmizel. Po dvou dnech strá-

vených ve vězení jsme dostali 

šanci utéci, jelikož 3 bachaři 

byli na naší straně, ale někdo je 

50 ROSA 10/2013



prokoukl, a tak za křiku sirén 

jsme utekli a  přespali venku. 

Když jsme se vrátili do táboři-

ště, dozvěděli jsme se, že nám 

bandité ukradli cenné věci. 

Poté, co jsme měli zase všech-

ny věci zpátky, jsme svedli 

boj o korunku s bandity, kte-

rý jsme prohráli. Proto jsme 

museli vykonat. rituál vrácení 

času, který jde vytvořit jednou 

za 1000  let. Přesunuli jsme se 

tedy zpátky v  čase a  pořádně 

se připravili na boj s  bandity. 

Tentokrát jsme vyhráli. Poz-

ději jsme našli profesora se 

zlomenou rukou a probodnu-

tého a zachránili ho. Když jme 

měli konečně lebku i korunku 

pospolu, profesor opět zmizel 

a to s celou touto relikvií. Do-

šlo nám, že profesor je zrádce, 

tak jsme se vydali na cestu 

za ním. Po dvou dnech jsme 

zjistili, kde se ukrývá profe-

sor a  s  ním i  banditi. Vyhráli 

jsme nad nimi, získali relikvii 

a kvůli hrozbě jsme ji nakonec 

zničili.

Dominik

účastník tábora

Hned, jakmile jsme dorazi-

li na sraz před zámkem, nám 

bylo jasné, že tento tábor bude 

stát za to. Tábor začal ještě 

v  Rosicích přednáškou o  ná-

lezu archeologů (lebce), který 

jsme dostali na starost a  měli 

ho chránit po celou cestu do 

tábořiště. Vprostřed dlouhé 

a  namáhavé cesty nám byla 

lebka ukradena třemi bandi-

ty. Někteří z  nás byli v  šoku. 

V táboře jsme se setkali s pro-

fesorem Raskalem, který nebyl 

moc nadšen naším selháním. 

Po pár dnech k  nám zavítal 

profesorův asistent Goodguy 

se zprávou, že profesor zmizel 

a nechal za sebou rozházenou 

pracovnu. V  jeho pracovně 

jsme našli stopu, která nás za-

vedla do J. Ameriky, kam ho 

s  nevětší pravděpodobností 

bandité unesli. Po příletu na 

místo jsme byli zatčeni a  ob-

viněni z  únosu a  vraždy pro-

fesora. V  cele jsme strávili 

2 dny a jednu noc. Tu druhou 

jsme za pomoci dvou policis-

tů uprchli a  přespali pod ne-

bem plným padajících hvězd. 

Ráno jsme se vydali do naše-

ho tábora, kde jsme zjistili, že 

nám bandité ukradli cenné 

věci v  podobě spacáků, kari-

matek a  matrací. Odpoledne 

se konala dražba těchto věcí. 

Vše vypadalo nadějně. Zdá-

lo se, že věci získáme zpátky, 

ale do cesty se nám postavil 

muž s  dražebním číslem 007. 

Jelikož jsme měli míň peněz 

než on, většina věcí skončila 

u  něj. Jenomže jelikož spacá-

ky, karimatky a  matrace jsou 

nezbytné věci, museli jsme je 

od něj získat zpátky v podobě 

sborově zazpívanou Bublovou 

písní. O  něco později se ko-

nala bitva s  bandity, kterou 

jsme prohráli, a  museli pod-

stoupit rituální vracení času. 

Den po tom se bitva konala 

znovu a  tentokrát jsme ji vy-

hráli. Večer u  táboráku jsme 

od strážců získali druhou část 

relikvie (korunku). Další den 

jsme našli zraněného profe-

sora Raskala zmrzačeného 

u rybníka na molu. Zachránili 

jsme ho a  odnesli do sanitky. 

Večer nám předal lebku a  tu 

jsme pak spojili s  korunkou. 

Profesor se v  průběhu večera 

odebral i s lebkou a korunkou 

k  sobě do své pracovny, aby 

ji mohl blíže pozorovat. Ve 

chvíli, kdy odešel, se objevili 

strážci a varovali nás před ním 

a  jeho touhou po moci. Jejich 

varování bylo zbytečné, pro-

tože hned ráno jsme zjistili, že 

profesor uprchl i  s  relikviemi 

za svými věrnými spolupra-

covníky (bandity). Rozluštili 

jsme šifru a vydali se za ním. 

Dvoudenní cesta byla celkem 

zbytečná, protože posvátné 

místo, ve kterém se lebka a ko-

runka měli spojit, jme měli 

přímo před nosem. Poslední 

bitvu o  obě relikvie jsme na-

štěstí vyhráli. Bandité zemřeli 

a  profesor Zachariáš Raskal 

s nimi. V noci jsme relikvii na 

posvátném místě za pomocí 

věrného asistenta Goodguye 

zničili a  tímto činem ukonči-

li trápení s legendou. Myslím, 

že tento tábor bylo nejlepší 

ze všech, a  doufám, že příští 

rok bude zase něco podobně 

úžasného.

Lucka

účastnice tábora

51ROSA 10/2013



n
o

v
in

k
y

 z
 T

u
ri

sť
á

k
u

VZPOMÍNKA NA TÁBOR
PRO RODIČE A DĚTI ANEB 

DÍKY PRO TURISŤÁK ROSICE
Je začátek září, život se nám 

vrací opět do režimu školního 

roku a  já si pozdě, ale přece, 

plním své prázdninové předse-

vzetí podělit se s vámi o zážitky 

ze skvělého tábora. Již několik 

let jej pořádá parta správných 

a  nadšených lidí z  Turisťáku 

Rosice pro rodiny s  malými 

dětmi v  malebném údolí pod 

Templštýnem. „Vzhůru na 

palubu,“ volal kapitán Kuba 

se svými námořníky a  všech-

ny děti, které už uměly chodit 

(nejmladší účastnice měla totiž 

pár měsíců), běžely k nádherné 

lodi, aby si vyrobily tričko, kte-

ré má správný námořník mít. 

A děti čekaly další úkoly. Potře-

bovaly se naučit spoustu věcí, 

které musí každý námořnic-

ký potěr znát, aby mohl plout 

s kapitánem na palubě, zvítězit 

nad piráty a najít poklad. Kro-

mě toho jsme však stihli zpí-

vat, hrát na nástroje, koupat se, 

opékat buřty a hlavně být spo-

lu… A  co truhla s  pokladem? 

Pro tu si musely dojet děti na 

pálavách a  s  pomocí vodních 

pistolí zahnat piráty. Ale stálo 

to za to. Každý malý námořník 

v ní objevil dáreček. Těžko říct, 

kdo byl spokojenější, zda děti 

nebo rodiče. Na závěr jsme si 

ještě odvezli i  CD s  fotkami 

z celého tábora.

Ráda bych touto cestou 

poděkovala všem lidem, kte-

KROUŽEK MILITARY
Turisťák Rosice nabírá 

také nové členy do Military. 

Tento kroužek, kde se pra-

videlně hraje airsoft, běží 

již čtvrtým rokem. Airsoft 

je moderní druh vojenské-

ho sportu, kde se děti naučí 

základy vojenské taktiky, 

maskování, práci s  vysílač-

kami, sebeobranu a  základy 

přežití v  přírodě. Také jsou 

naplánované víkendové akce 

a  noční hry. Účastníci do 

kroužku potřebují vlastní 

airsoftovou zbraň a  ochran-

né brýle na oči.

Pravidelné schůzky jsou ve 

středu od 16.00 do 18.00 hod., 

místo se určuje vždy po do-

mluvě s  vedoucími. Cena je 

500 Kč/pololetí.

V případě zájmu nás prosím 

kontaktujte na email katzer.to-

mas@email.cz nebo na tel. číslo 

607 655 656 

Tomáš Katzer

TURISŤÁK ROSICE TĚ ZVE NA 
AKČNÍ SOBOTNÍ ODPOLEDNE
Kdy? 12. ŘÍJNA!
Sejdeme se na nádvoří rosického zámku v 15.30 hod., s sebou si vezmi oblečení, 

které si můžeš umazat, pití, tužku, papír a dobrou náladu. Budeme se na tebe těšit!

Akce je určena pro děti od 8 let. Více informací na www.turistak.cz

52 ROSA 10/2013



ří celou akci zorganizovali. 

Prosím, prosím, pokračujte 

v tom a pozvěte nás i příští rok 

a další až do té doby, než moje 

holčičky budou moci jet popr-

vé na váš turistický tábor pro 

větší děti, tentokrát už (bohu-

žel pro mě) bez rodičů. Tako-

vé zážitky v nás totiž zůstávají 

dlouho a  mohou přispět, aby 

z  našich malých dětí vyrostli 

fajn lidi.

Martina Franzová

Začíná podzim a zvířátka se chystají k spánku. Chcete-li jim pomoci uložit se do 

pelíšků, přijďte v neděli 3. listopadu 2013 v 10:00 na nádvoří rosického zámku na

USPÁVÁNÍ ZVÍŘÁTEK
Akce je určena pro rodiče s dětmi.

Těší se na vás Turisťák Rosice.

Foto: archiv turisťáku

53ROSA 10/2013



OBNOVENÉ SOUSTŘEDĚNÍ 
MAŽORETEK ANIFE PŘI 
ZŠ V CHORVATSKU

Úderem 18. hodiny v pátek 

9.  8.  2013 až na dvě mažo-

retky odjely kompletní týmy 

dětí a  juniorek mažoretek 

Anife při ZŠ Rosice repre-

zentovat jak ZŠ, tak město 

Rosice a  místní region. Ces-

tovalo se k  soustředění na 

Chorvatském ostrově Mali 

Lošinj.

Po deštivé cestě a obavách, 

jakým počasím nás uvítá 

známý ostrov, jsme doje-

li na místo. Počasí nás opět 

nezklamalo a  po celou dobu 

soustředění nám svítilo slu-

níčko. První kroky děvčat 

vedly k moři. V odpoledních 

hodinách, po ubytování, se 

celá výprava vydala na pro-

hlídku města.

První den byl také posled-

ním, kdy měla děvčata vol-

nější režim. Neděle už začala 

režimem s dvoufázovým tré-

ninkem. Budíček, hygiena, 

rozcvička, snídaně a trénink. 

Začal se nacvičovat pochod 

do nové sezony. Po lehčím 

obědě strávila děvčata rela-

xem u moře odpoledním kli-

dem. Opálená a odpočatá, se 

po svačině mohla pustit do 

druhé části tréninku. Takto 

náročně probíhaly další dny 

soustředění až na čtyři veče-

ry, kdy oba týmy vystupovaly 

v  hotelových komplexech na 

ostrově a  na náměstí ve Veli 

Lošinju. Vystoupení si děv-

čata plně užila a  vychutnala 

atmosféru, kdy jim tleskalo 

přes 500 nadšených rekrean-

tů. Sladkou odměnou jim pak 

bylo připravené občerstvení.

Škoda, že nám z  časových 

důvodů nevyšel plánovaný 

výlet lodí po ostrovech oko-

sp
o

rt

Foto: archiv mažoretek Anife

54 ROSA 10/2013



FOTBAL
Všechna mužstva v podzim-

ní sezóně nastoupila do bojů ve 

svých kategoriích.

„A“ tým ještě před začátkem 

mistrovských utkání absolvo-

val předkolo POHÁRU ČESKÉ 

POŠTY.

Zvítězil na hřišti Žďáru nad 

Sázavou 3:1. Následovalo první 

kolo, ve kterém jsme porazi-

li hráče z  Pelhřimova v  jejich 

domácím prostředí rovněž vý-

sledkem 3:1.

Ve druhém kole nám los určil 

prvoligový tým z Jihlavy, které-

mu jsme podlehli. Důležitější je 

ale pro nás vlastní soutěž.

Po prvních kolech jsme za-

tím mezi prvními v  tabulce 

a doufáme, že to tak i zůstane.

Rovněž tak i  „B“ tým, který 

velkou bojovností překonává 

i své možnosti.

Nelehkou úlohu mají naši 

dorostenci, protože po postupu 

do krajského přeboru museli 

podle pravidel sestavit dva cel-

ky, a to mladší a starší.

Nejenom že se utkávají s lep-

šími soupeři než v minulé sezó-

ně, ale také překonávají velké 

problémy se zraněními, pro-

tože několik klíčových hráčů 

podstoupilo operace a  jsou na 

čas vyřazeni z  bojů. Ale i  tak 

přistupují ke hře zodpovědně 

a dávají do zápasů vše.

I naši malí a nejmenší fotba-

listé vzorně trénují a  zarputile 

bojují v zápasech.

Je hezké, že kromě jejich 

obětavých trenérů se jim věnují 

i někteří hráči z „ÁČKA“.

Například brankář Patrik 

Lengál se ujal tréninků ma-

lých golmanů a  jeden z  našich 

nejlepších hráčů Honza Pšikal 

pomáhá v trénování přípravky.

Je milé pozorovat, jak jim 

spolupráce jde a jak k nim malí 

sportovci vzhlíží a  vzájem-

ně si fandí při mistrovských 

zápasech.

I v této sezóně se určitě bude 

na co dívat, a proto vás srdečně 

zvu na všechna naše utkání.

Za FC Slovan Rosice

Dana Prokešová

lo Lošinju s  koupáním 

přímo z  lodě. V doplňko-

vém programu si děvčata 

batikovala trička se svý-

mi jmény a  názvem klu-

bu. Proběhla také soutěž 

v přípravě choreografie na 

novou pódiovou skladbu.

Soustředění se povedlo. 

Děvčata zvládla nacvičit 

pochod na novou sezonu, 

strávila spolu celé dny, 

což by jim mělo prospět 

ve vzájemné komunikaci 

během náročné přípra-

vy na novou sezonu. Na 

příští rok máme pozvání 

od ředitele hotelových 

komplexů. Děvčata se 

moc líbila a  rádi je opět 

přivítají.

Poslední den jsme strá-

vili částečně nákupem 

dárků pro blízké a rozlou-

čením s  mořem, posled-

ním koupáním.

Cesta domů uběh-

la rychle a  na děvčata 

ráno již netrpělivě čekali 

rodiče.

Na úplný závěr bych 

chtěl poděkovat spon-

zorům, kteří v  průběhu 

uplynulé sezony přispěli 

děvčatům na jejich čin-

nost. Jsou to: město Ro-

sice, manželé Jelínkovi, 

manželé Hájkovi, man-

želé Zajíčkovi, manželé 

Schwarzovi, Figarostav – 

pan Filingr.

Za mažoretky Anife při ZŠ Rosice

Jara Žák

Foto: archiv FC Slovan Rosice

55ROSA 10/2013



TAOISTICKÉ TAI CHI 
JE CESTA

Pokud jste procházeli 

v prázdninový pondělní pod-

večer kolem rosického zám-

ku, mohli jste tam na nádvoří 

vidět skupinku snad soustře-

děných lidí, kteří pomalými 

pohyby cvičili sestavu taois-

tického tai chi. Nechci vás ale 

zahltit informacemi o  našem 

sdružení. Kdo bude mít zá-

jem, jistě si je vyhledá na in-

ternetu /www.taoist.cz/, nebo 

se přijde podívat na cvičení, 

které začíná v  říjnu v  rosické 

sokolovně. Ráda bych se po-

dělila spíš o  to, co v  tai chi 

nalézám já.

Je vůbec v současném uspě-

chaném světě přirozené, aby-

chom trávili čas pomalým 

cvičením, které na pohled 

může vypadat, že tělu nic 

moc ani nedává? Pokud ne-

vidíme náročné pohyby, sig-

nalizující maximální výdej 

energie, doprovázené navíc 

hlučnou hudbou paralyzují-

cí všechny smysly, může se 

nám cvičení jevit jako ztráta 

času. Uspěchaná doba vyža-

duje uspěchané činy a  o  od-

počinku umíme často jenom 

snít. Nahlas si stěžujeme, že 

si nemůžeme dovolit zpoma-

lit svoje aktivity, že máme 

spoustu povinností, které 

nám neumožní se zastavit. 

A  plánujeme, že jednou, až 

přijde vhodná chvíle, tak si 

dopřejeme tu relaxaci. A  čas 

letí. Mnozí z  nás, kteří hle-

dáme zklidnění prostřed-

nictvím taoistického tai chi, 

takový život pochopitelně 

vedeme, protože žijeme ve 

stejné době, ve stejné společ-

nosti, a  tak jsme pod vlivem 

stejných okolností a událostí. 

Pokud ale nemáme sílu a pří-

ležitost změnit to, jak na nás 

působí okolí, máme ještě vždy 

možnost změnit vnímání svě-

ta, tedy náš osobní přístup.

Taoistické tai chi je v  pří-

ručkách prezentováno jako 

cvičení těla i  mysli. O  jeho 

pozitivních účincích na fy-

zické zdraví tím, že dokáže 

protáhnout, procvičit a  ak-

tivizovat takové části těla, 

o  kterých ani nevíme, že je 

máme, žádný taichista nepo-

chybuje. Výsledky totiž pozo-

ruje sám na sobě.

Pod cvičením mysli si však 

nepředstavujte žádné akti-

vity, které by vás negativně 

manipulovaly. Pokusím se to 

trošku osvětlit. O  tai chi se 

hovoří jako o metodě kultiva-

ce původní přirozenosti a ži-

vota. Co si ale pod tím máme 

představit?

Lidské tělo má obrovský 

potenciál a  člověk se za léta 

rozvoje kultury a vědy, a také 

přijímáním požitků i nešvarů 

civilizace, naučil mysl i fyzic-

ké tělo nějak používat. Jsme 

ovlivňováni reklamou, ma-

nipulativními doporučeními, 

bez nichž „nemáme šanci ob-

stát v tomto světě“, obrovskou 

nabídkou aktivit a  možností, 

jak vyplnit čas. A  to ani ne-

mluvím o pracovních, rodin-

ných, studijních, společen-

ských a dalších povinnostech, 

které každodenně řešíme. 

Je vůbec člověk schopen si 

správně vybrat to, co mu vy-

hovuje? Jsme si vědomi toho 

obrovského tlaku a  snažíme 

se bránit a hledat.

Jaká je vlastně původní 

lidská přirozenost? Mnoho 

lidí je v  současné době pro-

školeno v  různých vědomos-

tech a  technikách, které umí 

uvolnit mysl i  tělo. Zdrojem 

jsou média, kurzy a  množ-

ství dalších nabídek, o jejichž 

pravých záměrech mnohdy 

nic nevíme a  jsme přirozeně 

nedůvěřiví, přestože v  nich 

lze jistě nalézt spoustu kvalit-

ních doporučení a  možností. 

Víme také, že máme pozitiv-

ně přistupovat k  životu, zná-

me spoustu frází, jejichž po-

užíváním dosahujeme svých 

sp
o

rt

56 ROSA 10/2013



cílů. Ale myslíte si, že naše 

jednotlivá mysl je skuteč-

ně s  tímto způsobem života 

ztotožněna?

Tak jsem se oklikou do-

stala k  tomu, co jsem slíbila 

vysvětlit, tedy tai chi jako 

cvičení mysli. Aby člověk do-

kázal skutečně relaxovat, je 

jeho úkolem umět se oprostit, 

alespoň na chvíli, od staros-

tí a  podnětů, které mu při-

náší život v  dnešním světě. 

Při cvičení taoistického tai 

chi se nám to může podařit. 

Přináší zklidnění a  učí trpě-

livosti. Ale považuji za nutné 

říci ještě jednu důležitou věc, 

z  mého hlediska tu nejpod-

statnější. Nejedná se o  „vy-

pnutí mysli“, ale o  „cvičení 

mysli“. Není to tedy úkon, ale 

cesta. Ta může být u  každé-

ho jednotlivce různě dlouhá 

a vede hodinami cvičení, kte-

ré přirozeně pomáhá ji nalézt.

Možná se vše jeví jako pří-

liš komplikované, ve skuteč-

nosti je to jednoduché. Exis-

tuje však věc, kterou je nutné 

udělat, pokud budete chtít 

hledat tuto cestu. Je to prosté, 

stačí totiž jenom začít.

Ivana Dvořáková

KUŽELKY – JDEME DO NOVÉ 
SEZÓNY 2013/2014

I  když ani o  prázdninách 

nebyl na rosické kuželně klid, 

hlavní ruch se každoročně 

rozbíhá v polovině září.

Amatérští, neregistrovaní 

hráči zahájili novou sezónu 

turnajem Cobra Cup a  od 

poloviny září bojuje v  celo-

roční soutěži KLA, pořádané 

rosickým kuželkářským klu-

bem, 19  čtyřčlenných druž-

stev. Výrazného úspěchu na 

závěr loňské sezony dosáhli 

hráči družstva BRNĚNSKÉ 

ŽELVY, kteří vyhráli rosic-

kou KLA a  probojovali se 

tak na Mistrovství republi-

ky neregistrovaných, které 

vyhráli. Novopečení mistři 

republiky budou i v nové se-

zóně hrát na rosické kuželně 

naši KLA.

Mistrovské soutěže se roz-

běhly i registrovaným hráčům 

a  hráčkám KK Slovan Rosice. 

Muži v rosickém družstvu „A“ 

bojují ve 2. kuželkářské lize 

stejně jako naše ženy. Družstvo 

mužů „B“ v Jihomoravské divi-

zi a družstvo „C“ hraje okresní 

přebor, kam bohužel v minulé 

sezóně sestoupili. Naše loňské 

dorostenecké mládí nám vy-

rostlo do dospělácké kategorie, 

a tak jsme do nové sezóny při-

hlásili mladé začínající holky 

a  kluky, kteří mají zatím žá-

kovský věk, ale budou sbírat 

zkušenosti v kategorii dorostu 

a  budou hrát krajský přebor. 

V  žákovské kategorii budou 

také hrát Pohár mladých nadě-

jí, což je 5 turnajů po celé ČR + 

případné fi nále.

Naši kuželnu také využí-

vají k domácím mistrovským 

zápasům i  družstva Bosonoh 

a Ořechova.

Časový plán využití rosic-

ké kuželny je nabitý, ale i pro 

amatérskou veřejnost se čas 

najde. Pokud máte tedy zájem 

si zahrát kuželky, neváhej-

te nás kontaktovat. Veškeré 

kontakty a  informace najde-

te na stránkách www.kuzel-

kyrosice.cz. Pokud nechcete 

hrát, přijďte alespoň povzbu-

dit hráče a  nebo si posedět 

a  občerstvit se v  klubovém 

baru, který můžete využít 

také pro různé pracovní nebo 

soukromé akce.

Pavel Mecerod

Předseda KK Slovan Rosice

57ROSA 10/2013



20. ROČNÍK TURNAJE 
VETERÁNŮ 
V BASKETBALU

Psal se rok 1993 a 40 letí klu-

ci u  piva po tréninku basketu 

(tenkrát košíkové) vymýšleli 

ptákoviny. Povídá Tom: „Hele, 

ten turnaj ve Slavonicích mi-

nulý týden se povedl, měli 

bysme něco podobnýho udě-

lat i u nás?“ A  jeho velký bratr 

Bobo na to : „Jsem pro. Řekne-

me Pajdovi a u něj na koupališti 

uděláme turnaj starších pánů.“ 

A  protože to byli kluci maza-

ní, vydedukovali, že poslední 

týden o  prázdninách vždycky 

prší a první týden, kdy „děcka“ 

chodí do školy, je vždycky hez-

ky, a  tak prý ten Turnaj vete-

ránů bude první sobotu v září. 

Jak řekli, tak se stalo a 4. 9. 1993 

se konal nultý ročník Turnaje 

o rosický tuplák.

Píše se rok 2013, sobota 

7. září a je, jak jinak, slunečno.

Zdaleka přijelo mužstvo Sla-

vonic. Zblízka dorazilo Brno 

Líšeň, Podolí a  torzo družstva 

z  Moravského Krumlova. Se-

stavu už druhým rokem do-

plnila družstva žen z  Rosic 

a Blanska.

Rozhodčí se svého úkolu 

zhostili zodpovědně, píska-

li všem stejným dílem, takže 

výsledku pod jejich píšťalkou 

můžete věřit.

Našim chlapům 1. místo 

uniklo o  vlásek. Nejlepšími se 

stalo družstvo z Líšně. Bobrava 

Rosice převálcovala s přehledem 

družstva Podolí i Slavonice.

I ženy se bily statečně, utká-

ní skončilo rozdílem jednoho 

bodu.

Každý zápas je potřeba řádně 

probrat. Rozebrat jednotlivé si-

tuace, kdo kdy měl a neměl vy-

střelit, kdo jak měl nebo neměl 

bránit. V tu chvíli se z každého 

stává trenér. A po západu slun-

ce je ta správná doba pro krále 

šestek – střelce trestných hodů.

Dobrá společnost a  dobré 

jídlo a nikomu se domů nechce.

Těmi, kdo to všechno spís-

kali, byli Bob Rychnovský, Tom 

Rychnovský, Zdena Matyáš, 

Laďa Pospec a Petr Klíma.

A my jim za tu krásnou tra-

dici děkujeme.

Dále patří naše díky Majce 

Veselé.

Hana Polanská

sp
o

rt

Foto: Tomáš Rychnovský

58 ROSA 10/2013



SOPMRVVZOZHV
ANEB ROSICKÝ 
VYPROŠŤOVÁK

V sobotu 5. října od 8 hodin 

se na parkovišti u  zimního 

stadionu v Rosicích uskuteční 

první ročník soutěže profesi-

onálních hasičů z  Brněnska 

ve vyprošťování zraněných 

osob z havarovaných vozů.

Bude se jednat o  zbrusu 

novou akci, kterou organi-

zují rosičtí hasiči za podpory 

města Rosic a  Kulturního 

informačního centra a  ve 

spolupráci se SVČ, které tuto 

akci obohatilo o aktivity Dne 

s  úrazem. Organizace celé 

akce bude náročná zejména 

na prostor, protože se potka-

la s  fotbalovými zápasy na 

sousedním hřišti FC Slovan. 

Touto cestou prosíme všech-

ny účastníky o  mimořádně 

tolerantní přístup. Všem or-

ganizátorům držíme pěsti 

a přejeme jim, aby první roč-

ník dopadl na výbornou.

Lukáš Volánek

FRESH 
CUP

Poslední srpnovou sobotu 

se na místě bývalého Sport 

Campu Veselý vedle rosic-

kého koupaliště odehrál no-

hejbalový turnaj Fresh Cup 

následovaný aft erparty Fresh 

Fest. Z šestnácti přihlášených 

týmů získali zlatý pohár Ne-

kopnem si. O  zábavu 350 ná-

vštěvníků se na dvou pódiích, 

jednom venkovním a  jednom 

vnitřním, postarala řada DJs 

i  kapel. Mimo jiné vystoupil 

i  rosický rodák Tommy Haze 

– jeho video Tohle je Brno 

překročilo na serveru Youtube 

během dvou měsíců 340 000 

shlédnutí. Tým pořadatelů 

děkuje všem návštěvníkům za 

vytvoření úžasné atmosféry. 

Pokud chcete vědět i  o  dal-

ších Fresh událostech, sleduj-

te facebookový profi l „Fresh 

Rosicko!“

Tereza Čuprová

Foto: Barbora Rázková

59ROSA 10/2013


